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Fotoreportáž z Folklórneho Púchova 2023
Po 15 rokoch v nedeľu 11.6.2023 „ožil“ Po 15 rokoch v nedeľu 11.6.2023 „ožil“ 

amfitáter Ilonka v Púchove folklórom. amfitáter Ilonka v Púchove folklórom. 
Uskutočnil sa FOLKLÓRNY PÚCHOV (už Uskutočnil sa FOLKLÓRNY PÚCHOV (už 
XXXIX. ročník), ktorý pripravila Púchov-XXXIX. ročník), ktorý pripravila Púchov-
ská kultúra s.r.o. a MESTO Púchov. ská kultúra s.r.o. a MESTO Púchov. 

Festival sa začal sprievodom od Divad-Festival sa začal sprievodom od Divad-
la cez ulice mesta. Podujatie moderoval la cez ulice mesta. Podujatie moderoval 
Marek Koleno. Po hudobno-tanečnom Marek Koleno. Po hudobno-tanečnom 
vstupe FS Váh odovzdal slovo primátorke vstupe FS Váh odovzdal slovo primátorke 
mesta Kataríne Henekovej. V programe mesta Kataríne Henekovej. V programe 
mali návštevníci festivalu možnosť vidieť: mali návštevníci festivalu možnosť vidieť: 

Trombitášov z Fsk Javorník - Lúky, Trombitášov z Fsk Javorník - Lúky, 
DFS Biela voda Púchov, DFS Púchovček, DFS Biela voda Púchov, DFS Púchovček, 
Prípravka pre DFS - Púchov, DĽH MALÝ Prípravka pre DFS - Púchov, DĽH MALÝ 
LACHOVČEK, DĽH LACHOVČEK - Púchov, LACHOVČEK, DĽH LACHOVČEK - Púchov, 
DFS HRADIŠŤÁNEK, Muzika ZUŠ Slovác-DFS HRADIŠŤÁNEK, Muzika ZUŠ Slovác-
ko - Uherské Hradiště, ČR, Fsk JAVORNÍK ko - Uherské Hradiště, ČR, Fsk JAVORNÍK 
Lúky, ĽH FSk Javorník Lúky, FS Senior Lúky, ĽH FSk Javorník Lúky, FS Senior 
VRŠATEC - Dubnica nad Váhom, Shma-VRŠATEC - Dubnica nad Váhom, Shma-
raGita Art Community - Indonézia, FS raGita Art Community - Indonézia, FS 
VÁH, ĽH VÁH, FS VÁH SRDCOM (senior) VÁH, ĽH VÁH, FS VÁH SRDCOM (senior) 
Púchov. Povzbudiť prišiel i Jaroslav Púchov. Povzbudiť prišiel i Jaroslav 
Baška, predseda Trenčianskeho samo-Baška, predseda Trenčianskeho samo-
správneho kraja.správneho kraja.

Podujatie bolo realizované s finanč-Podujatie bolo realizované s finanč-
ným prispením EÚ v rámci projektu: Park ným prispením EÚ v rámci projektu: Park 
Rochus a lesopark Lachovec – spoločné Rochus a lesopark Lachovec – spoločné 
prírodné a kultúrne dedičstvo vrám-prírodné a kultúrne dedičstvo vrám-
ci operačného programu INTERREG ci operačného programu INTERREG 
Slovenská republika – Česká republika. Slovenská republika – Česká republika. 
Je to  spoločný projekt miest Uherské Je to  spoločný projekt miest Uherské 
Hradiště a Púchov.Hradiště a Púchov.

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Futbalisti MŠK Púchov - mladší dorast po viac ako 20 rokoch zvíťazili v II. dorasteneckej lige a potvrdili, že 
sú vo skvelej forme.

Slnečné počasie nám už hlási, že je pred nami Slnečné počasie nám už hlási, že je pred nami 
leto a tiež prvý letný deň. S týmto obdobím je leto a tiež prvý letný deň. S týmto obdobím je 
spojená aj radosť z blížiaceho sa príchodu letných spojená aj radosť z blížiaceho sa príchodu letných 
prázdnin, dovoleniek. Deti majú ešte pár dní čas prázdnin, dovoleniek. Deti majú ešte pár dní čas 
vylepšiť svoj prospech na záverečné vysvedče-vylepšiť svoj prospech na záverečné vysvedče-
nie a zároveň prebiehajú všetky vyhodnocovacie nie a zároveň prebiehajú všetky vyhodnocovacie 
akcie školských i mimoškolských zariadení.akcie školských i mimoškolských zariadení.

 Prebehli  Prebehli slávnostné odovzdávania vysved-slávnostné odovzdávania vysved-
čení pre maturantov i absolventské koncerty čení pre maturantov i absolventské koncerty 
študentov ZUŠ v Púchoveštudentov ZUŠ v Púchove. Ukončenie činností . Ukončenie činností 
v tomto školskom roku oslávili svojou tradičnou v tomto školskom roku oslávili svojou tradičnou 
akciou aj deti navštevujúce CVČ Včielka v Púcho-akciou aj deti navštevujúce CVČ Včielka v Púcho-
ve, a to programom ve, a to programom „Včielka Vás baví“„Včielka Vás baví“. Blahože-. Blahože-
lám všetkým k úspechom počas celého školského lám všetkým k úspechom počas celého školského 
roka a ďakujem za výbornú spoluprácu a vzornú roka a ďakujem za výbornú spoluprácu a vzornú 
reprezentáciu mesta Púchov počas celého roka. reprezentáciu mesta Púchov počas celého roka. 
Aj folkloristi sa prezentovali. Aj folkloristi sa prezentovali. Folklórny Púchov Folklórny Púchov 
splnil všetky očakávania. Začal sa veľkým sprievo-splnil všetky očakávania. Začal sa veľkým sprievo-
dom cez ulice mesta Púchova a potešil oči a uši dom cez ulice mesta Púchova a potešil oči a uši 
nielen obyvateľov bytoviek ale aj okoloidúcich na nielen obyvateľov bytoviek ale aj okoloidúcich na 
cestách a chodníkoch. Krásne kroje, skvelá hudba cestách a chodníkoch. Krásne kroje, skvelá hudba 
a nádherný tanec potešil všetkých fanúšikov a nádherný tanec potešil všetkých fanúšikov 
folklóru. Amfiteáter na Ilonke opäť ožil a v rámci folklóru. Amfiteáter na Ilonke opäť ožil a v rámci 
tohto festivalu sa na ňom predstavili folkloristi  tohto festivalu sa na ňom predstavili folkloristi  
z Púchova, blízkeho i vzdialeného okolia a dokon-z Púchova, blízkeho i vzdialeného okolia a dokon-
ca aj z Indonézie. Povzbudiť ho prišiel aj župan ca aj z Indonézie. Povzbudiť ho prišiel aj župan 
Jaroslav Baška. Veľký deň mali aj naši ochotníci – Jaroslav Baška. Veľký deň mali aj naši ochotníci – 
púchovský púchovský divadelný súbor MAKYTAdivadelný súbor MAKYTA, ktorý sa , ktorý sa 
nám minulý týždeň predstavil so svojou premié-nám minulý týždeň predstavil so svojou premié-
rou divadelnej hry J.K. Tyla „Strakonicky gajdoš” rou divadelnej hry J.K. Tyla „Strakonicky gajdoš” 
pod režisérskou taktovkou Kamila Žišku. Tradič-pod režisérskou taktovkou Kamila Žišku. Tradič-
né dielo bolo veľmi pútavo a autenticky odpre-né dielo bolo veľmi pútavo a autenticky odpre-
zentované skvelými hercami, ktorí svojimi často zentované skvelými hercami, ktorí svojimi často 
i humornými vstupmi rozosmiali celé publikum. i humornými vstupmi rozosmiali celé publikum. 
Zvládli to naozaj s noblesou, hoci počas predsta-Zvládli to naozaj s noblesou, hoci počas predsta-
venia stvárnili niekoľko náročných rozdielnych venia stvárnili niekoľko náročných rozdielnych 
divadelných postáv. Vo svojom záverečnom poďa-divadelných postáv. Vo svojom záverečnom poďa-
kovaní som uviedla: „...blahoželám “Púchovskému kovaní som uviedla: „...blahoželám “Púchovskému 
národnému divadlu“. Určite všetkým odporúčam národnému divadlu“. Určite všetkým odporúčam 
prísť si pozrieť toto predstavenie. prísť si pozrieť toto predstavenie. 

Skvelý úspech sa podaril aj mladým Skvelý úspech sa podaril aj mladým futbalis-futbalis-
tom z MŠK Púchov, s.r.o.tom z MŠK Púchov, s.r.o., keďže mladší dorast po , keďže mladší dorast po 
viac ako 20 rokoch zvíťazili v II. dorasteneckej lige  viac ako 20 rokoch zvíťazili v II. dorasteneckej lige  
a potvrdili, že sú vo skvelej forme . Veľmi sa teším a potvrdili, že sú vo skvelej forme . Veľmi sa teším 
tomuto historickému úspechu mladých futbalis-tomuto historickému úspechu mladých futbalis-
tov a srdečne im blahoželám k zaslúženému víťaz-tov a srdečne im blahoželám k zaslúženému víťaz-
stvu. Skvelé víťazstvá sa podarili aj stvu. Skvelé víťazstvá sa podarili aj volejbalistomvolejbalistom  
z MŠK Púchov a tiež žiakom zo ZŠ Gorazdova, z MŠK Púchov a tiež žiakom zo ZŠ Gorazdova, 
ktorí vo volejbale získali titul majstri Slovenska. ktorí vo volejbale získali titul majstri Slovenska. 
Poďakovanie i blahoželanie patrí však aj všetkým Poďakovanie i blahoželanie patrí však aj všetkým 
trénerom MŠK Púchov, manažérom, konateľovi  trénerom MŠK Púchov, manažérom, konateľovi  
a všetkým podporovateľom a rodičom, ktorí svoje a všetkým podporovateľom a rodičom, ktorí svoje 
deti viedli a plne podporovali v tejto športovej deti viedli a plne podporovali v tejto športovej 
aktivite. Sú to výsledky dlhoročnej spoločnej práce aktivite. Sú to výsledky dlhoročnej spoločnej práce 
a ja vám ešte raz srdečne blahoželám a prajem a ja vám ešte raz srdečne blahoželám a prajem 
veľa ďalších úspechov. Majsterkou Slovenska  veľa ďalších úspechov. Majsterkou Slovenska  
v dynamickej streľbe sa stala aj úspešná Alexan-v dynamickej streľbe sa stala aj úspešná Alexan-
dra Ridošková, o čom sa tiež dočítate v aktuálnom dra Ridošková, o čom sa tiež dočítate v aktuálnom 
vydaní Púchovských novín spolu s prezentáciou vydaní Púchovských novín spolu s prezentáciou 
úspechov púchovských karatistov, volejbalistiek, úspechov púchovských karatistov, volejbalistiek, 
hasičov, či riešiteľov sudoku a logických úloh. hasičov, či riešiteľov sudoku a logických úloh. 

Vítanie malých občanov PúchovaVítanie malých občanov Púchova, ktoré sa , ktoré sa 
konalo minulý týždeň, bolo opäť veľmi veselé, konalo minulý týždeň, bolo opäť veľmi veselé, 
pretože sa takmer všetky deti hlásili o slovo. Krás-pretože sa takmer všetky deti hlásili o slovo. Krás-
ny program od detí zo škôlky MŠ Požiarna 1292, ny program od detí zo škôlky MŠ Požiarna 1292, 
Janky Marmanovej zo ZUŠ a malý darček od Janky Marmanovej zo ZUŠ a malý darček od 
mesta určite potešili všetkých pozvaných hostí. mesta určite potešili všetkých pozvaných hostí. 
Ďakujem a prajem všetkým deťom a ich rodičom Ďakujem a prajem všetkým deťom a ich rodičom 
hlavne veľa zdravia, lásky a spokojného života  hlavne veľa zdravia, lásky a spokojného života  
v našom meste. v našom meste. 

„Deň radosti” „Deň radosti” v Domove sociálnych služieb  v Domove sociálnych služieb  
v Nosiciach, stál opäť za to, pretože vidieť radosť v Nosiciach, stál opäť za to, pretože vidieť radosť 

Slovami primátorky: Leto

v očiach klientov zariadenia a ich hostí z ďalších v očiach klientov zariadenia a ich hostí z ďalších 
sociálnych zariadení, ktorí sa zapojili do súťaží, sociálnych zariadení, ktorí sa zapojili do súťaží, 
bolo naozaj radostným pocitom.bolo naozaj radostným pocitom.

V predchádzajúcich dňoch som sa zúčastnila V predchádzajúcich dňoch som sa zúčastnila 35. 35. 
Snemu Únie miest SlovenskaSnemu Únie miest Slovenska, ktorého cieľom , ktorého cieľom 
bolo zhodnotiť ekonomicky i vecne predchádza-bolo zhodnotiť ekonomicky i vecne predchádza-
júci rok, schváliť rozpočet na tento rok, zmeniť júci rok, schváliť rozpočet na tento rok, zmeniť 
stanovy a zvoliť orgány Únie. Za prezidenta Únie stanovy a zvoliť orgány Únie. Za prezidenta Únie 
miest Slovenska bol opätovne zvolený primátor miest Slovenska bol opätovne zvolený primátor 
Trenčína Richard Rybníček. Snemu predchádzalo Trenčína Richard Rybníček. Snemu predchádzalo 
aj stretnutie zástupcov miest v rámci Únie miest aj stretnutie zástupcov miest v rámci Únie miest 
Slovenska v rámci, ktorého sa konala odborná Slovenska v rámci, ktorého sa konala odborná 
konferencia, ktorej hlavnými témami boli: návrh konferencia, ktorej hlavnými témami boli: návrh 
na zmenu financovania, úloha miest pri rozvoji na zmenu financovania, úloha miest pri rozvoji 
Slovenska, ale i nové výzvy pre mestá.Slovenska, ale i nové výzvy pre mestá.

Intenzívne pracujeme na opravách a Intenzívne pracujeme na opravách a inves-inves-
tičných akciáchtičných akciách. Keďže počas letného obdo-. Keďže počas letného obdo-
bia „Slovami primátorky“ budú mať „prestávku“ bia „Slovami primátorky“ budú mať „prestávku“ 
skúsim zhrnúť akcie, ktoré sú aktuálne v riešení. skúsim zhrnúť akcie, ktoré sú aktuálne v riešení. 
Práce na kolumbáriu na hlavnom cintoríne už Práce na kolumbáriu na hlavnom cintoríne už 
boli ukončené a prebehla aj náhradná výsadba.  boli ukončené a prebehla aj náhradná výsadba.  
V zmysle harmonogramu pokračujú práce na V zmysle harmonogramu pokračujú práce na 
autobusovej stanici , kde bola uložená aj prvá autobusovej stanici , kde bola uložená aj prvá 
vrstva asfaltov. V ďalších dňoch sa uloží druhá vrstva asfaltov. V ďalších dňoch sa uloží druhá 
(finálna) vrstva a začne sa s montážou (mobiliár (finálna) vrstva a začne sa s montážou (mobiliár 
a výplne zábradlia). V priebehu letného obdobia a výplne zábradlia). V priebehu letného obdobia 
už bude prebiehať kolaudačné konanie. Finišujú už bude prebiehať kolaudačné konanie. Finišujú 
práce aj vo vnútrobloku na Ulici Ferka Urbánka  práce aj vo vnútrobloku na Ulici Ferka Urbánka  
v Púchove, pričom počas najbližších dní prebeh-v Púchove, pričom počas najbližších dní prebeh-
ne výsadba a úprava okolia. V plnom prúde sú už ne výsadba a úprava okolia. V plnom prúde sú už 
aj práce na budovaní mestských jaslí, kde budú aj práce na budovaní mestských jaslí, kde budú 
práce pokračovať aj počas celého leta. V rámci práce pokračovať aj počas celého leta. V rámci 
Lesoparku boli zahájené práce na stavbe „Lesná Lesoparku boli zahájené práce na stavbe „Lesná 
učebňa“, pričom počas leta by mali byť ukončené učebňa“, pričom počas leta by mali byť ukončené 
spolu aj s ďalším prvkom „vstupná brána“. Práce spolu aj s ďalším prvkom „vstupná brána“. Práce 
na budovaní lesného schodišťa ku Včelnici už boli na budovaní lesného schodišťa ku Včelnici už boli 
úspešne dokončené. Prebiehajú aktuálne aj práce úspešne dokončené. Prebiehajú aktuálne aj práce 
na úprave komunikácií pri garážach na Gorazdo-na úprave komunikácií pri garážach na Gorazdo-
vej ulici. Počas leta sa budú realizovať projekty na vej ulici. Počas leta sa budú realizovať projekty na 
parkovacích miestach na Gorazdovej ulici i Obran-parkovacích miestach na Gorazdovej ulici i Obran-
cov mieru. Už v najbližších dňoch začnú práce na cov mieru. Už v najbližších dňoch začnú práce na 
opravách ciest a chodníkov v meste a tieto budú opravách ciest a chodníkov v meste a tieto budú 
prebiehať počas celého letného obdobia. Prvá prebiehať počas celého letného obdobia. Prvá 
časť výstavby vodovodu a kanalizácie na Samo-časť výstavby vodovodu a kanalizácie na Samo-
tách - Potôčkoch, ktorú realizovala na podnet tách - Potôčkoch, ktorú realizovala na podnet 
mesta Považská vodárenská spoločnosť, a.s. je mesta Považská vodárenská spoločnosť, a.s. je 
hotová, pričom počas leta predpokladáme pokra-hotová, pričom počas leta predpokladáme pokra-
čovanie, už zo strany mesta, v ďalších častiach  čovanie, už zo strany mesta, v ďalších častiach  
a etapách na tomto území.a etapách na tomto území.

Končí sa školský rok a o pár dní začnú najdlhšie Končí sa školský rok a o pár dní začnú najdlhšie 

prázdniny v roku. Viacerí z vás využijú možnosť prázdniny v roku. Viacerí z vás využijú možnosť 
umiestnenia svojich detí do denných či pobyto-umiestnenia svojich detí do denných či pobyto-
vých táborov, ktoré si pripravili Púchovská kultúra, vých táborov, ktoré si pripravili Púchovská kultúra, 
s.r.o., Centrum voľného času Včielka, skauti alebo s.r.o., Centrum voľného času Včielka, skauti alebo 
iné združenia, ktoré v meste organizujú prácu  iné združenia, ktoré v meste organizujú prácu  
s deťmi. Opäť pokračujeme aj s projektom s deťmi. Opäť pokračujeme aj s projektom 
bezplatných denných táborov pre deti zo so- bezplatných denných táborov pre deti zo so- 
ciálne či finančne znevýhodneného prostre-ciálne či finančne znevýhodneného prostre-
diadia a ja sa teším, že opäť pomôžeme tým, ktorí  a ja sa teším, že opäť pomôžeme tým, ktorí 
to potrebujú. Pripravujeme aj ďalšiu to potrebujú. Pripravujeme aj ďalšiu pomoc pre pomoc pre 
rodiny, a to konkrétne pre prváčikov základ-rodiny, a to konkrétne pre prváčikov základ-
ných škôl, kde si pre nich opäť pripravíme ných škôl, kde si pre nich opäť pripravíme 
balíčky s pomôckami pre školský rozbeh. balíčky s pomôckami pre školský rozbeh. 

Do konca júla môžu požiadať študenti opäť Do konca júla môžu požiadať študenti opäť 
o poskytnutie mestského štipendiao poskytnutie mestského štipendia, ktoré , ktoré 
Mesto Púchov každoročne udeľuje študentom, Mesto Púchov každoročne udeľuje študentom, 
za účelom podpory vzdelávania študentov.  za účelom podpory vzdelávania študentov.  
O všetkých podmienkach podania žiadosti ako aj O všetkých podmienkach podania žiadosti ako aj 
o možnostiach prispieť na účet mestského štipen-o možnostiach prispieť na účet mestského štipen-
dia, ak chcete podporiť talentovaných študentov dia, ak chcete podporiť talentovaných študentov 
v meste, sa dočítate v aktuálnom vydaní Púchov-v meste, sa dočítate v aktuálnom vydaní Púchov-
ských novín. ských novín. 

Pred nami je už čoskoro aj prvý prázdninový Pred nami je už čoskoro aj prvý prázdninový 
víkend a s ním spojené víkend a s ním spojené otvorenie Púchovského otvorenie Púchovského 
kultúrneho letakultúrneho leta, kde bude prebiehať aj vyhod-, kde bude prebiehať aj vyhod-
notenie súťaže notenie súťaže „Za samé jednotky, leto na „Za samé jednotky, leto na 
jednotku.“ jednotku.“ Pripomínam, že ešte stále sa môže-Pripomínam, že ešte stále sa môže-
te aj Vy prihlásiť do žrebovania o vecné ceny, te aj Vy prihlásiť do žrebovania o vecné ceny, 
podmienkou je mať samé jednotky na vysvedčení podmienkou je mať samé jednotky na vysvedčení 
v druhom polroku. v druhom polroku. Stačí, ak do 2.7.2023 pošlete Stačí, ak do 2.7.2023 pošlete 
na email kultura@puchovskakultura.sk na email kultura@puchovskakultura.sk osobné osobné 
údaje: meno, priezvisko, názov školy, triedu, tele-údaje: meno, priezvisko, názov školy, triedu, tele-
fonický kontakt a prídete na pešiu zónu v nedeľu fonický kontakt a prídete na pešiu zónu v nedeľu 
od 18:30 hod. od 18:30 hod. 

Milí priatelia, Milí priatelia, 
pred nami je obdobie dovoleniek a ja Vám pred nami je obdobie dovoleniek a ja Vám 

chcem popriať prežitie príjemných, láskou, šťas-chcem popriať prežitie príjemných, láskou, šťas-
tím a pohodou naplnených dní. Oddýchnite si  tím a pohodou naplnených dní. Oddýchnite si  
a načerpajte sily do ďalšieho obdobia. A.P. Čechov a načerpajte sily do ďalšieho obdobia. A.P. Čechov 
povedal, že „ľudia si nevšímajú, či je leto alebo povedal, že „ľudia si nevšímajú, či je leto alebo 
zima, keď sú šťastní.“ Albert Einstein, svetozná-zima, keď sú šťastní.“ Albert Einstein, svetozná-
my vedec, ktorý napísal japonskému poslíčkovi my vedec, ktorý napísal japonskému poslíčkovi 
návod na šťastný život, zhrnul recept na šťastie návod na šťastný život, zhrnul recept na šťastie 
do dvoch poznámok. do dvoch poznámok. „Pokojný a skromný život „Pokojný a skromný život 
prináša viac radosti než honba za úspechom, prináša viac radosti než honba za úspechom, 
z ktorej plynie len večný nepokoj,“ a „Kde je z ktorej plynie len večný nepokoj,“ a „Kde je 
vôľa, tam je cesta.“vôľa, tam je cesta.“ A to je zo strany tohto génia   A to je zo strany tohto génia  
k šťastnému životu všetko. Prajem vám krásne k šťastnému životu všetko. Prajem vám krásne 
leto plné šťastných dní. leto plné šťastných dní. 

Katarína HenekováKatarína Heneková
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NA GYMNÁZIU V PÚCHOVE ÚSPEŠNE UKON-NA GYMNÁZIU V PÚCHOVE ÚSPEŠNE UKON-
ČILO ŠTÚDIUM 79 ABSOLVENTOV ČILO ŠTÚDIUM 79 ABSOLVENTOV 

Utorok 6. júna 2023 si navždy zapamätajú Utorok 6. júna 2023 si navždy zapamätajú 
taktiež absolventi Gymnázia Púchov. Slávnostné taktiež absolventi Gymnázia Púchov. Slávnostné 
odovzdávanie maturitných vysvedčení zorga-odovzdávanie maturitných vysvedčení zorga-
nizovalo Oddelenie školstva a sociálnych vecí nizovalo Oddelenie školstva a sociálnych vecí 
MsÚ Púchov do tretice pre Gymnázium Púchov MsÚ Púchov do tretice pre Gymnázium Púchov 
vo veľkej sále Divadla Púchov, svoje prvé veľké vo veľkej sále Divadla Púchov, svoje prvé veľké 
skúšky úspešne zložilo 79 absolventov z tried IV.A, skúšky úspešne zložilo 79 absolventov z tried IV.A, 
IV.B a Oktáva, na čo môžu byť právom hrdí aj tried-IV.B a Oktáva, na čo môžu byť právom hrdí aj tried-
ni učitelia Ronald Sůra, Jaroslav Jurenka a Mária ni učitelia Ronald Sůra, Jaroslav Jurenka a Mária 
Pastorková.Pastorková.

Spoločne s riaditeľom Gymnázia Púchov Miro-Spoločne s riaditeľom Gymnázia Púchov Miro-
slavom Kubičárom odovzdala maturitné vysved-slavom Kubičárom odovzdala maturitné vysved-
čenia primátorka mesta Katarína Heneková, ktorá čenia primátorka mesta Katarína Heneková, ktorá 
sa prítomným prihovorila slovami: „Andy Warhol sa prítomným prihovorila slovami: „Andy Warhol 
povedal, že ľudí, čo vedia rozprávať, považuje za povedal, že ľudí, čo vedia rozprávať, považuje za 
pekných, pretože miluje dobrý rozhovor. Zhová-pekných, pretože miluje dobrý rozhovor. Zhová-
rate sa, diskutujete, rozvíjate dialóg radi aj Vy? rate sa, diskutujete, rozvíjate dialóg radi aj Vy? 
Pozitívne veľké veci vznikajú pri konštruktívnych Pozitívne veľké veci vznikajú pri konštruktívnych 
rozhovoroch, napokon aj Vaše ústne maturity rozhovoroch, napokon aj Vaše ústne maturity 
sú jednou z foriem rozhovorov, kvôli ktorým ste sú jednou z foriem rozhovorov, kvôli ktorým ste 
museli vynaložiť mnoho úsilia – a priviedli Vás museli vynaložiť mnoho úsilia – a priviedli Vás 
až sem, a tie im podobné Vás dovedú ešte ďalej, až sem, a tie im podobné Vás dovedú ešte ďalej, 
pretože naše skúsenosti, zážitky, pocity sa sklada-pretože naše skúsenosti, zážitky, pocity sa sklada-
jú z fragmentov rozhovorov – s rodinou, priateľmi, jú z fragmentov rozhovorov – s rodinou, priateľmi, 
spolužiakmi, kolegami a so samým sebou. Ako spolužiakmi, kolegami a so samým sebou. Ako 
inak by ste vedeli, čo v živote chcete, aké máte od inak by ste vedeli, čo v živote chcete, aké máte od 
seba očakávania, akým spôsobom stretávate Vám seba očakávania, akým spôsobom stretávate Vám 
blízkych a podobných ľudí?“blízkych a podobných ľudí?“

S vľúdnymi slovami odkazujúcimi tiež na neustá-S vľúdnymi slovami odkazujúcimi tiež na neustá-
ly technologický vývoj vystúpil na pódiu riaditeľ ly technologický vývoj vystúpil na pódiu riaditeľ 
školy Miroslav Kubičár. Za všetkých absolventov školy Miroslav Kubičár. Za všetkých absolventov 
poďakoval riaditeľovi školy a triednym učiteľom, poďakoval riaditeľovi školy a triednym učiteľom, 
ktorí previedli študentov najdôležitejšími rokmi ktorí previedli študentov najdôležitejšími rokmi 
spoznávania samých seba a nasmerovali ich na spoznávania samých seba a nasmerovali ich na 
cestu, ktorou sa chcú v živote uberať, študent  cestu, ktorou sa chcú v živote uberať, študent  
z triedy Oktáva Boris Janík, úspešný reprezentant z triedy Oktáva Boris Janík, úspešný reprezentant 
gymnázia. Slávnosť doplnil kultúrny program gymnázia. Slávnosť doplnil kultúrny program 
žiakov ZUŠ v Púchove pod vedením Daniely žiakov ZUŠ v Púchove pod vedením Daniely 
Sadloňovej, v ktorom sa predstavili hrou na klavír Sadloňovej, v ktorom sa predstavili hrou na klavír 
Anna Mária Špačková, Emma Michalcová, na Anna Mária Špačková, Emma Michalcová, na 
akordeóne zahralo duo Lenka Jurdová a Veronika akordeóne zahralo duo Lenka Jurdová a Veronika 
Pilná, zaspievali Gabika Kubiritová a Heidi Bereto-Pilná, zaspievali Gabika Kubiritová a Heidi Bereto-
vá, ako aj Bronislava Riljaková. vá, ako aj Bronislava Riljaková. 

NAJLEPŠOU MATURANTKOU ROKA 2023 s naj- NAJLEPŠOU MATURANTKOU ROKA 2023 s naj- 
vyšším celkovým percentilom z predmetov vyšším celkovým percentilom z predmetov 
slovenský jazyk a anglický jazyk sa stala Natália slovenský jazyk a anglický jazyk sa stala Natália 
Sýkorová (IV.A). Všetkým absolventom gratuluje-Sýkorová (IV.A). Všetkým absolventom gratuluje-
me a do dospelosti im prajeme hlavne veľa trpez-me a do dospelosti im prajeme hlavne veľa trpez-
livosti, rešpektu, entuziazmu a pokory. livosti, rešpektu, entuziazmu a pokory. 

SPOJENÁ ŠKOLA PÚCHOV PRIPRAVILA DO SPOJENÁ ŠKOLA PÚCHOV PRIPRAVILA DO 
PRAXE 75 ABSOLVENTOVPRAXE 75 ABSOLVENTOV

Koncertná sieň Malého župného domu patrila Koncertná sieň Malého župného domu patrila 
v pondelok 5. júna slávnostnému odovzdávaniu v pondelok 5. júna slávnostnému odovzdávaniu 
maturitných vysvedčení absolventom Spoje-maturitných vysvedčení absolventom Spoje-
nej školy (I. Krasku) v Púchove, ktorá do života nej školy (I. Krasku) v Púchove, ktorá do života 
vypravila 75 úspešných absolventov, ktorí majú vypravila 75 úspešných absolventov, ktorí majú 
v rukách „zlaté remeslo“. Spoločne s primátorkou v rukách „zlaté remeslo“. Spoločne s primátorkou 
mesta Katarínou Henekovou odovzdali maturitné mesta Katarínou Henekovou odovzdali maturitné 
vysvedčenia absolventkám a absolventom z tried vysvedčenia absolventkám a absolventom z tried 
IV.A, IV.B (odbory: mechanik mechatronik, chemic-IV.A, IV.B (odbory: mechanik mechatronik, chemic-
ká informatika, mechanik počítačových sietí)  ká informatika, mechanik počítačových sietí)  
a IV.C riaditeľka školy Lenka Jancíková a triedne a IV.C riaditeľka školy Lenka Jancíková a triedne 

učiteľky Alena Vardžáková, Vladimíra Siváková  učiteľky Alena Vardžáková, Vladimíra Siváková  
a Dagmar Ostradická. Prítomná bola aj zástupky-a Dagmar Ostradická. Prítomná bola aj zástupky-
ňa pre všeobecnovzdelávacie predmety Katarína ňa pre všeobecnovzdelávacie predmety Katarína 
Paliesková.Paliesková.

„Dnes je Váš veľký deň a mne pripadá posled-„Dnes je Váš veľký deň a mne pripadá posled-
ná, ale o to dôležitejšia úloha Vám odovzdať ná, ale o to dôležitejšia úloha Vám odovzdať 
maturitné vysvedčenia. Budem Vám blahoželať  maturitné vysvedčenia. Budem Vám blahoželať  
k úspešnému ukončeniu štvorročného štúdia, k úspešnému ukončeniu štvorročného štúdia, 
ktoré ste u nás začali a dnes ho aj ukončujete. ktoré ste u nás začali a dnes ho aj ukončujete. 
Musím povedať, že ma veľmi teší Váš výber našej Musím povedať, že ma veľmi teší Váš výber našej 
školy, pretože Vám dala veľmi pevné základy čo sa školy, pretože Vám dala veľmi pevné základy čo sa 
týka technológií, praxe, ale aj vedomostí a verím, týka technológií, praxe, ale aj vedomostí a verím, 
že aj ľudského prístupu. Tí najlepší z Vás budú mať že aj ľudského prístupu. Tí najlepší z Vás budú mať 
v rukách aj osvedčenia zo stavovskej organizácie, v rukách aj osvedčenia zo stavovskej organizácie, 
a vrátane vysvedčenia či výučných listov bude-a vrátane vysvedčenia či výučných listov bude-
te mať v rukách oveľa viac možností. Budete sa te mať v rukách oveľa viac možností. Budete sa 

môcť rozhodovať, či študovať na vysokej škole, môcť rozhodovať, či študovať na vysokej škole, 
pracovať v už dobre rozbehnutej firme, alebo si pracovať v už dobre rozbehnutej firme, alebo si 
vybudovať vlastné podnikanie. Chcem Vám pri vybudovať vlastné podnikanie. Chcem Vám pri 
tejto príležitosti dať TRI RADY: nebojte sa vstúpiť tejto príležitosti dať TRI RADY: nebojte sa vstúpiť 
do neznámeho, nezabudnite, že vedomosti, ktoré do neznámeho, nezabudnite, že vedomosti, ktoré 
ste získali v škole, sú len začiatkom Vášho vzdelá-ste získali v škole, sú len začiatkom Vášho vzdelá-
vania, pretože svet technológií sa neustále mení vania, pretože svet technológií sa neustále mení 
a pamätajte na etické hodnoty a pevný morálny a pamätajte na etické hodnoty a pevný morálny 
kompas, uvedomte si, že Vaše rozhodnutia a činy kompas, uvedomte si, že Vaše rozhodnutia a činy 
môžu mať vplyv na svet okolo Vás,“ povedala vo môžu mať vplyv na svet okolo Vás,“ povedala vo 
svojom príhovore riaditeľka Spojenej školy Lenka svojom príhovore riaditeľka Spojenej školy Lenka 
Jancíková. Jancíková. 

Kultúrny program si aj dnes, pod organizačnou Kultúrny program si aj dnes, pod organizačnou 
taktovkou ZPOZ pri MsÚ Púchov, pripravili žiaci taktovkou ZPOZ pri MsÚ Púchov, pripravili žiaci 
ZUŠ v Púchove - Heidi Beretová, Veronika Pilná, ZUŠ v Púchove - Heidi Beretová, Veronika Pilná, 
Lenka Jurdová, Viera Jurašíková. Na záver zaspie-Lenka Jurdová, Viera Jurašíková. Na záver zaspie-
vala už tradične Bronislava Riljaková. Ocenenie vala už tradične Bronislava Riljaková. Ocenenie 
TOP ŠTUDENT 2023 si prevzal z rúk riaditeľky školy TOP ŠTUDENT 2023 si prevzal z rúk riaditeľky školy 
talentovaný absolvent Tomáš Mikoláš - odbor talentovaný absolvent Tomáš Mikoláš - odbor 
mechanik mechatronik, za úspešnú reprezentá-mechanik mechatronik, za úspešnú reprezentá-
ciu školy a šírenie jej dobrého mena, za mnohé ciu školy a šírenie jej dobrého mena, za mnohé 
úspechy počas úspešného duálneho vzdeláva-úspechy počas úspešného duálneho vzdeláva-
nia, ako aj za aktívnu spoluprácu na rozvoji školy nia, ako aj za aktívnu spoluprácu na rozvoji školy 
a príprave multimediálneho ateliéru - jeho ďalšie a príprave multimediálneho ateliéru - jeho ďalšie 
kroky smerujú na štúdium robotiky, v ktorom mu kroky smerujú na štúdium robotiky, v ktorom mu 
prajeme veľa úspechov.prajeme veľa úspechov.

Za všetkých absolventov sa triednym peda-Za všetkých absolventov sa triednym peda-
gogičkám a riaditeľke školy, ktoré ich pripravi-gogičkám a riaditeľke školy, ktoré ich pripravi-
li na život i podporovali v štúdiu, poďakovala li na život i podporovali v štúdiu, poďakovala 
absolventka Dominika Gašparová. Prítomným sa absolventka Dominika Gašparová. Prítomným sa 
prihovorila taktiež primátorka Katarína Heneková: prihovorila taktiež primátorka Katarína Heneková: 
„Verím, že ste za stredoškolské roky štúdia nado-„Verím, že ste za stredoškolské roky štúdia nado-
budli nielen vzácne vedomosti a úspechy, ktoré budli nielen vzácne vedomosti a úspechy, ktoré 

sú pre každého pridanou hodnotou do života, ale  sú pre každého pridanou hodnotou do života, ale  
i priateľstvá a budete na Spojenú školu spomínať i priateľstvá a budete na Spojenú školu spomínať 
s hrdosťou, že práve Vy ste mohli byť jej absolven-s hrdosťou, že práve Vy ste mohli byť jej absolven-
tom. Naraz si uvedomíte, že vzdelanosť nie sú len tom. Naraz si uvedomíte, že vzdelanosť nie sú len 
získané informácie z učebníc, ale predovšetkým získané informácie z učebníc, ale predovšetkým 
schopnosť porozumieť iným. Vytrvajte, nechcite schopnosť porozumieť iným. Vytrvajte, nechcite 
mať všetko hneď, bez akéhokoľvek úsilia a driny, mať všetko hneď, bez akéhokoľvek úsilia a driny, 
inak stratíte dôvod vážiť si to, a najmä seba samé-inak stratíte dôvod vážiť si to, a najmä seba samé-
ho.“ho.“

Všetkým absolventom prajeme do profesijného Všetkým absolventom prajeme do profesijného 
života úspech, radosť, mnoho inšpirácie, vzácnych života úspech, radosť, mnoho inšpirácie, vzácnych 
múz a zlaté ruky, ktorými budú vytvárať potešenie múz a zlaté ruky, ktorými budú vytvárať potešenie 
pre dušu i pre oko.pre dušu i pre oko.

Laura KrošlákováLaura Krošláková
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Slávnostné odovzdávanie maturitných vysvedčení 
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Mestské štipendium pre Púchovčanov 2023
Každoročne udeľuje Mesto Púchov Každoročne udeľuje Mesto Púchov 

študentom, ktorí si o to požiadajú študentom, ktorí si o to požiadajú 
prostredníctvom formulára, mestské prostredníctvom formulára, mestské 
štipendium za účelom podpory vzde-štipendium za účelom podpory vzde-
lávania študentov, v zmysle Zásad  lávania študentov, v zmysle Zásad  
o podmienkach poskytovania mest-o podmienkach poskytovania mest-
ského štipendia. Mesto Púchov i v roku ského štipendia. Mesto Púchov i v roku 
2023 poskytne mladým talentovaným 2023 poskytne mladým talentovaným 
študentom denného (prezenčného) študentom denného (prezenčného) 
štúdia stredných a vysokých škôl v SR štúdia stredných a vysokých škôl v SR 
či v zahraničí finančnú podporu.či v zahraničí finančnú podporu.

Mesto Púchov podporuje vzde-Mesto Púchov podporuje vzde-
lávanie študentov v zmysle Zásad  lávanie študentov v zmysle Zásad  
o podmienkach poskytovania mest-o podmienkach poskytovania mest-
ského štipendia, ktoré boli prijaté ského štipendia, ktoré boli prijaté 
31. mája 2011 a schválené mestským 31. mája 2011 a schválené mestským 
zastupiteľstvom.zastupiteľstvom.

Študenti majú možnosť požiadať  Študenti majú možnosť požiadať  
o štipendium do 31.7.2023.o štipendium do 31.7.2023.

Stretnutie so študentmi, ktorí splnia Stretnutie so študentmi, ktorí splnia 
všetky náležitosti k získaniu mestské-všetky náležitosti k získaniu mestské-
ho štipendia, sa uskutoční v septem-ho štipendia, sa uskutoční v septem-
bri 2023, kedy im primátorka mesta bri 2023, kedy im primátorka mesta 
Katarína Heneková odovzdá Listinu  Katarína Heneková odovzdá Listinu  
o udelení mestského štipendia a malú o udelení mestského štipendia a malú 
pozornosť.pozornosť.

Mestské štipendium sa poskytuje Mestské štipendium sa poskytuje 
mladým talentovaným študentom mladým talentovaným študentom 
denného štúdia stredných a vysokých denného štúdia stredných a vysokých 
škôl v Slovenskej republike i v zahra-škôl v Slovenskej republike i v zahra-

ničí, ktorí sú občanmi mesta Púchov, ničí, ktorí sú občanmi mesta Púchov, 
náklady spojené so štúdiom, respek-náklady spojené so štúdiom, respek-
tíve náklady spojené s reprezentáciou tíve náklady spojené s reprezentáciou 
na vedomostných a či talentových na vedomostných a či talentových 
súťažiach.súťažiach.

V prípade, ak študent v čase podania V prípade, ak študent v čase podania 
žiadosti nedovŕšil vek 18 rokov, musí žiadosti nedovŕšil vek 18 rokov, musí 
ho zastúpiť jeho zákonný zástupca. ho zastúpiť jeho zákonný zástupca. 
Zároveň Mesto Púchov upozorňuje, že Zároveň Mesto Púchov upozorňuje, že 
podať si žiadosť o mestské štipendium podať si žiadosť o mestské štipendium 
počas svojho štúdia môžu študenti počas svojho štúdia môžu študenti 
opakovane, celkovo však len 3-krát. Na opakovane, celkovo však len 3-krát. Na 
poskytnutie mestského štipendia nie poskytnutie mestského štipendia nie 
je právny nárok.je právny nárok.

Ako prispieť na účet mestského Ako prispieť na účet mestského 
štipendia? Chcete podporiť talento-štipendia? Chcete podporiť talento-
vaných študentov?vaných študentov?

Na účet mestského štipendia môžu Na účet mestského štipendia môžu 
prispieť dobrovoľným príspevkom ako prispieť dobrovoľným príspevkom ako 
jednotlivci, tak firmy alebo združenia.jednotlivci, tak firmy alebo združenia.

Účet mestského štipendia je zalo-Účet mestského štipendia je zalo-
žený v ČSOB:žený v ČSOB:

Č. ú. : SK93 7500 0000 0040 2331 Č. ú. : SK93 7500 0000 0040 2331 
89768976

VS: 372011VS: 372011
Kto je oprávneným žiadateľom  Kto je oprávneným žiadateľom  

o mestské štipendium?o mestské štipendium?
Žiadateľ o mestské štipendium môže Žiadateľ o mestské štipendium môže 

byť len bezúhonná osoba, ktorá:byť len bezúhonná osoba, ktorá:
- má trvalý pobyt v meste Púchov- má trvalý pobyt v meste Púchov

- a ak v čase podania žiadosti nedo-- a ak v čase podania žiadosti nedo-
vŕšil 18 rokov, musí byť zastúpený vŕšil 18 rokov, musí byť zastúpený 
zákonným zástupcom.zákonným zástupcom.

Dokedy je možnosť podať žiadosť Dokedy je možnosť podať žiadosť 
o mestské štipendium?o mestské štipendium?

Žiadosť o mestské štipendium podá Žiadosť o mestské štipendium podá 
oprávnený žiadateľ na MsÚ v Púcho-oprávnený žiadateľ na MsÚ v Púcho-
ve do 31.7.2023, písomnou formou, ve do 31.7.2023, písomnou formou, 
tlačivom, ktoré je dostupné prostred-tlačivom, ktoré je dostupné prostred-
níctvom internetovej oficiálnej stránky níctvom internetovej oficiálnej stránky 
mesta Púchov, resp. priamo na mest-mesta Púchov, resp. priamo na mest-
skom úrade, oddelení školstva a soci-skom úrade, oddelení školstva a soci-
álnych vecí, č. dv. 7.álnych vecí, č. dv. 7.

Čo musí obsahovať žiadosť o mest-Čo musí obsahovať žiadosť o mest-
ské štipendium?ské štipendium?

- identifikáciu žiadateľa- identifikáciu žiadateľa
- informácie o škole a študijnom - informácie o škole a študijnom 

odboreodbore
- možnosti uplatnenia po ukončení - možnosti uplatnenia po ukončení 

štúdiaštúdia
- požadovanú výšku štipendia  - požadovanú výšku štipendia  

s odôvodnením a rozpisom použitias odôvodnením a rozpisom použitia
- prehlásenie so súhlasom n spraco-- prehlásenie so súhlasom n spraco-

vávanie osobných údajovvávanie osobných údajov
Súčasťou žiadosti je:Súčasťou žiadosti je:
- výpis z registra trestov ( s výnimkou - výpis z registra trestov ( s výnimkou 

maloletých osôb)maloletých osôb)
- vysvedčenie z ukončeného pred-- vysvedčenie z ukončeného pred-

chádzajúceho ročníka, maturitné chádzajúceho ročníka, maturitné 
vysvedčenievysvedčenie

- u študenta vysokej školy doklad  - u študenta vysokej školy doklad  
o prospechu a správanío prospechu a správaní

O poskytnutí mestského štipendia O poskytnutí mestského štipendia 
a finančnej výške rozhoduje násled-a finančnej výške rozhoduje násled-
ne komisia, menovaná primátorkou ne komisia, menovaná primátorkou 
mesta Katarínou Henekovou z radov mesta Katarínou Henekovou z radov 
členov komisií MsZ a príslušných členov komisií MsZ a príslušných 
odborníkov. Komisia na stretnutí odborníkov. Komisia na stretnutí 
rozhoduje formou hlasovania, prípad-rozhoduje formou hlasovania, prípad-
ne aj na základe osobného stretnutia  ne aj na základe osobného stretnutia  
a pohovoru so žiadateľom. Každý a pohovoru so žiadateľom. Každý 
žiadateľ je následne informovaný žiadateľ je následne informovaný 
písomnou formou o schválení mest-písomnou formou o schválení mest-
ského štipendia a jeho finančnej výške, ského štipendia a jeho finančnej výške, 
zároveň je pozvaný na odovzdanie zároveň je pozvaný na odovzdanie 
Listiny o udelení mestského štipendia.Listiny o udelení mestského štipendia.

Žiadateľ je povinný nakladať  Žiadateľ je povinný nakladať  
s poskytnutým mestským štipendiom s poskytnutým mestským štipendiom 
hospodárne a účelne vždy do 30. 6. hospodárne a účelne vždy do 30. 6. 
kalendárneho roka, tzn. že predkladá kalendárneho roka, tzn. že predkladá 
doklady k vyúčtovaniu finančného doklady k vyúčtovaniu finančného 
príspevku do uvádzaného termínu príspevku do uvádzaného termínu 
30. 6. a súčasne vytvára podmienky 30. 6. a súčasne vytvára podmienky 
pre kontrolu jeho čerpania. Dostup-pre kontrolu jeho čerpania. Dostup-
ný formulár nájdete na webe mesta ný formulár nájdete na webe mesta 
Púchov.Púchov.

Oddelenie školstva a soc. vecí Oddelenie školstva a soc. vecí 
MsÚ PúchovMsÚ Púchov

Pozvánka na rokovaniePozvánka na rokovanie
mestského zastupiteľstvamestského zastupiteľstva

V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
§ 13, ods. 4, písm. a/ zvolávam MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa § 13, ods. 4, písm. a/ zvolávam MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa 
uskutoční dňa 22. júna 2023 (štvrtok) o 9.00 hod. v Divadle Púchov, uskutoční dňa 22. júna 2023 (štvrtok) o 9.00 hod. v Divadle Púchov, 
Hoenningovo námestie č. 2002, hlavná sála.Hoenningovo námestie č. 2002, hlavná sála.

PROGRAM:PROGRAM:

1. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta1. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta
2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MsZ Púchov2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MsZ Púchov
3. Návrh – Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 20233. Návrh – Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2023
4. Správa č. 2/2023 z kontroly dodržiavania príslušnej legislatívy, hospo-4. Správa č. 2/2023 z kontroly dodržiavania príslušnej legislatívy, hospo-
dárnosti, účelnosti a efektívnosti pri hospodárení s verejnými prostried-dárnosti, účelnosti a efektívnosti pri hospodárení s verejnými prostried-
kami v MŠ Nosicekami v MŠ Nosice
5. Návrh - VZN č. 4/2023 o symboloch mesta Púchov a ich používaní5. Návrh - VZN č. 4/2023 o symboloch mesta Púchov a ich používaní
6. Návrh - VZN č. 7/2023 o podmienkach udeľovania Čestného občianstva 6. Návrh - VZN č. 7/2023 o podmienkach udeľovania Čestného občianstva 
mesta Púchov, Ceny mesta Púchov a Ceny primátora mestamesta Púchov, Ceny mesta Púchov a Ceny primátora mesta
7. Návrh - VZN č. 8/2023 o miestnych daniach pre mesto Púchov7. Návrh - VZN č. 8/2023 o miestnych daniach pre mesto Púchov
8. Návrh - VZN č. 9/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady  8. Návrh - VZN č. 9/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady v meste Púchova drobné stavebné odpady v meste Púchov
9. Dodatok č. 1 – Zásady podpory seniorov v meste Púchov9. Dodatok č. 1 – Zásady podpory seniorov v meste Púchov
10. Štatút participatívneho rozpočtu mesta Púchov10. Štatút participatívneho rozpočtu mesta Púchov
11. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – jún 202311. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – jún 2023
12. Dotácie12. Dotácie
13. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov13. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov
14. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa14. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa
15. Prevody, nájom a ostatné15. Prevody, nájom a ostatné
16. Správy o činnosti mestských spoločností, MsP a MsÚ16. Správy o činnosti mestských spoločností, MsP a MsÚ
17. Rôzne17. Rôzne
18. Interpelácie 18. Interpelácie 

JUDr. Katarína Heneková, primátorka mestaJUDr. Katarína Heneková, primátorka mesta

Naozajstná škola v prírode

Zažiť školu v prírode vonku v exterié-Zažiť školu v prírode vonku v exterié-
ri za každého počasia, to bolo naším ri za každého počasia, to bolo naším 
cieľom. Sme škola, ktorá chce viac  cieľom. Sme škola, ktorá chce viac  
a ponúkli nám viac. Prežiť počas jedné-a ponúkli nám viac. Prežiť počas jedné-
ho týždňa tak veľa. Stráviť ho intenzív-ho týždňa tak veľa. Stráviť ho intenzív-
ne v spojení s prírodou v nádhernej ne v spojení s prírodou v nádhernej 
lokalite s najkrajšími výhľadmi na lokalite s najkrajšími výhľadmi na 
Slovensku. Slovensku. 

Vybrali sme si dedinku Ždiar, učupe-Vybrali sme si dedinku Ždiar, učupe-
nú pod štítmi Belianskych Tatier, ktorá nú pod štítmi Belianskych Tatier, ktorá 
si nás hneď získala svojou neopa-si nás hneď získala svojou neopa-
kovateľnou atmosférou. V rázovitej kovateľnou atmosférou. V rázovitej 
goralskej obci s bohatou históriou  goralskej obci s bohatou históriou  
a turistickou tradíciou už od roku 1939 a turistickou tradíciou už od roku 1939 
sa ukrýva klenot medzi dedinami na sa ukrýva klenot medzi dedinami na 
Slovensku s bohatými a stále živými Slovensku s bohatými a stále živými 
kultúrnymi tradíciami a unikátnou kultúrnymi tradíciami a unikátnou 
ľudovou architektúrou. ľudovou architektúrou. 

Nádherné panorámy, kvalifikovaní Nádherné panorámy, kvalifikovaní 
lektori, netradičné aktivity a kopec lektori, netradičné aktivity a kopec 
zábavy si pre nás pripravili lesní peda-zábavy si pre nás pripravili lesní peda-
gógovia z okolia Ždiaru, ktorí boli gógovia z okolia Ždiaru, ktorí boli 
deťom mužským vzorom. Na jeden deťom mužským vzorom. Na jeden 

týždeň sme odložili mobilné telefóny, týždeň sme odložili mobilné telefóny, 
vypli televízne obrazovky a namiesto vypli televízne obrazovky a namiesto 
hlučnej hudby načúvali zvukom príro-hlučnej hudby načúvali zvukom príro-
dy. dy. 

Príjemne zneli aj rozhovory spolu-Príjemne zneli aj rozhovory spolu-
žiakov na spoločnej oddychovej túre žiakov na spoločnej oddychovej túre 
Javorovou dolinou, kde si namáčali Javorovou dolinou, kde si namáčali 
bosé nohy do potôčika; načúvanie bosé nohy do potôčika; načúvanie 
názorov kamarátov počas prechádz-názorov kamarátov počas prechádz-
ky Monkovou dolinou; konštruktív-ky Monkovou dolinou; konštruktív-
ne debaty pri zhotovovaní obrazov  ne debaty pri zhotovovaní obrazov  
z prírodnín; povzbudenia pri aktivi-z prírodnín; povzbudenia pri aktivi-
tách na Strednici; priateľské rozhovory tách na Strednici; priateľské rozhovory 
na opekačke či potulkách držiac sa za na opekačke či potulkách držiac sa za 
ruky s ktoroukoľvek pani učiteľkou. ruky s ktoroukoľvek pani učiteľkou. 

To sú zážitky, na ktoré sa nezabúda. To sú zážitky, na ktoré sa nezabúda. 
Zo srdca želáme našim štvrtákom, Zo srdca želáme našim štvrtákom, 
nech si ich uchovajú vo svojich srdieč-nech si ich uchovajú vo svojich srdieč-
kach a nech i naďalej nachádzajú ich kach a nech i naďalej nachádzajú ich 
zmysel a posolstvo prírody odovzdá-zmysel a posolstvo prírody odovzdá-
vajú budúcim generáciám.vajú budúcim generáciám.

ZŠ MládežníckaZŠ Mládežnícka



inzerciainzercia66

Zhotoviteľ zakladá moderný cyklomost cez rieku Váh 

Naplno sa pracuje aj na ďalšom úseku Vážskej cyklo-Naplno sa pracuje aj na ďalšom úseku Vážskej cyklo-
magistrály medzi obcou Ladce a mestom Púchov, magistrály medzi obcou Ladce a mestom Púchov, 
jeho súčasťou bude aj prepojenie na obec Lednické jeho súčasťou bude aj prepojenie na obec Lednické 
Rovne. Práve tam vzniká moderný cyklomost, ktorý Rovne. Práve tam vzniká moderný cyklomost, ktorý 
bude nosným objektom nielen tohto úseku, ale celej bude nosným objektom nielen tohto úseku, ale celej 

100 kilometrov dlhej cyklistickej tepny kraja. 100 kilometrov dlhej cyklistickej tepny kraja. 
„Práce zatiaľ napredujú podľa harmonogramu, aj keď „Práce zatiaľ napredujú podľa harmonogramu, aj keď 

tu bolo určité zdržanie kvôli zmene spôsobu zabezpe-tu bolo určité zdržanie kvôli zmene spôsobu zabezpe-
čenia stavebnej jamy, ktorý na základe dodatočného čenia stavebnej jamy, ktorý na základe dodatočného 
geologického prieskumu navrhol projektant,“geologického prieskumu navrhol projektant,“ vysvetlil  vysvetlil 
predseda TSK Jaroslav Baška. Zhotoviteľ potvrdil,  predseda TSK Jaroslav Baška. Zhotoviteľ potvrdil,  
že ide že ide o najnáročnejšiu časť stavbyo najnáročnejšiu časť stavby.. „Na tomto  „Na tomto 
objekte máme trošku zdržanie, no urobíme všetko objekte máme trošku zdržanie, no urobíme všetko 
pre to, aby sme ten sklz dohnali a stavbu dokončili  pre to, aby sme ten sklz dohnali a stavbu dokončili  
v termíne, ktorý máme stanovený v zmluve,“v termíne, ktorý máme stanovený v zmluve,“ povedal  povedal 
zástupca zhotoviteľa, spoločnosti STRABAG, Ján zástupca zhotoviteľa, spoločnosti STRABAG, Ján 
Michel. Ide o Michel. Ide o oceľový most, ktorý má dĺžku takmer oceľový most, ktorý má dĺžku takmer 
100 metrov100 metrov, s tromi podpornými prvkami. Prekle-, s tromi podpornými prvkami. Prekle-
núť výšku terénu pomôžu nájazdové rampy. „Tento núť výšku terénu pomôžu nájazdové rampy. „Tento 
oceľový montovaný most žeriavmi uložíme po urči-oceľový montovaný most žeriavmi uložíme po urči-
tých segmentoch na miesto, konštrukcia bude zave-tých segmentoch na miesto, konštrukcia bude zave-

sená na pilóne,“ doplnil zástupca zhotoviteľa. sená na pilóne,“ doplnil zástupca zhotoviteľa. 
Druhým problematickým úsekom tejto  Druhým problematickým úsekom tejto  

12,25 km dlhej cyklotrasy12,25 km dlhej cyklotrasy je okraj skládky na  je okraj skládky na 
Podstrání, pri čističke odpadových vôd, kde projek-Podstrání, pri čističke odpadových vôd, kde projek-
tant opäť navrhuje variantné riešenie. tant opäť navrhuje variantné riešenie. „Smerom  „Smerom  
od Ladiec, od začiatku úseku, by sa malo začať  od Ladiec, od začiatku úseku, by sa malo začať  
s pokládkou asfaltu. Koncom júna, začiatkom júla by s pokládkou asfaltu. Koncom júna, začiatkom júla by 
mali byť položené prvé 3 kilometre asfaltu na tomto mali byť položené prvé 3 kilometre asfaltu na tomto 
úseku,“úseku,“ povedal trenčiansky župan.  povedal trenčiansky župan. „Z tých 100 km „Z tých 100 km 
to budeto bude jeden z najkrajších úsekov jeden z najkrajších úsekov, bude mať určité , bude mať určité 
prevýšenie aj členenie,“prevýšenie aj členenie,“ dodal.  dodal. 

Do výstavby tohto úseku Vážskej cyklomagistrá-Do výstavby tohto úseku Vážskej cyklomagistrá-
ly investuje župa viac ako 9,2 mil. eur s DPH, a to ly investuje župa viac ako 9,2 mil. eur s DPH, a to 
za pomoci eurofondov. Na schválení na riadiacom za pomoci eurofondov. Na schválení na riadiacom 
orgáne je aktuálne dodatok, ktorý rieši navýšenie orgáne je aktuálne dodatok, ktorý rieši navýšenie 
jednotkových cien.                         jednotkových cien.                         - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Trenčiansky samosprávny kraj zásadne nesúhlasí  
s ďalším rušením detských pohotovostí 

Tento krok by opäť výrazne zhor-Tento krok by opäť výrazne zhor-
šil dostupnosť zdravotnej starostlivosti  šil dostupnosť zdravotnej starostlivosti  
a ohrozil aj fungovanie tých pohotovostí, a ohrozil aj fungovanie tých pohotovostí, 
ktoré by zostali zachované. ktoré by zostali zachované. 

Štát chce zrušiť 14 pohotovostí v rámci Štát chce zrušiť 14 pohotovostí v rámci 
Slovenska a na zostávajúcich skrátiť ordi-Slovenska a na zostávajúcich skrátiť ordi-
načné hodiny. Argumentuje vyčerpanosťou načné hodiny. Argumentuje vyčerpanosťou 
pediatrov a navrhované opatrenia považu-pediatrov a navrhované opatrenia považu-
je na stabilizačné. V Trenčianskom kraji sa je na stabilizačné. V Trenčianskom kraji sa 
toto opatrenie týka toto opatrenie týka detských pohotovostí  detských pohotovostí  
v Dubnici nad Váhom, Partizánskom, v Dubnici nad Váhom, Partizánskom, 
Myjave a Novom Meste nad VáhomMyjave a Novom Meste nad Váhom, , 
pričom v pričom v Púchove a Bánovciach nad Púchove a Bánovciach nad 
BebravouBebravou detské pohotovosti nefungujú už  detské pohotovosti nefungujú už 
dlhšie.dlhšie.

Trenčiansky samosprávny kraj má 9 okre-Trenčiansky samosprávny kraj má 9 okre-
sov a 9 pevných bodov, kde môžu byť zriadené  sov a 9 pevných bodov, kde môžu byť zriadené  
a prevádzkované detské pohotovosti. Momentálne a prevádzkované detské pohotovosti. Momentálne 
sú v prevádzke sú v prevádzke v Trenčíne, Dubnici nad Váhom, v Trenčíne, Dubnici nad Váhom, 
Prievidzi, Považskej Bystrici, Partizánskom, Prievidzi, Považskej Bystrici, Partizánskom, 
Myjave a v Novom Meste nad VáhomMyjave a v Novom Meste nad Váhom. Minis-. Minis-
terstvo zdravotníctva navrhuje terstvo zdravotníctva navrhuje v Trenčianskom v Trenčianskom 
kraji zrušiť 6 detských pohotovostí z 9,kraji zrušiť 6 detských pohotovostí z 9, zacho- zacho-
vané by mali zostať lvané by mali zostať len 3 v Trenčíne, Prievidzi  en 3 v Trenčíne, Prievidzi  
a Považskej Bystricia Považskej Bystrici. Jedným z argumentov je . Jedným z argumentov je 

dostupnosť urgentných príjmov v týchto mestách. dostupnosť urgentných príjmov v týchto mestách. 
„Zásadne nesúhlasíme so zámerom Ministerstva „Zásadne nesúhlasíme so zámerom Ministerstva 
zdravotníctva SR, ktorý sa týka rušenia detských zdravotníctva SR, ktorý sa týka rušenia detských 
pohotovostí v šiestich okresoch kraja, pretože opäť pohotovostí v šiestich okresoch kraja, pretože opäť 
výrazne zhorší dostupnosť zdravotnej starost-výrazne zhorší dostupnosť zdravotnej starost-
livosti a ohrozí aj fungovanie zvyšných troch livosti a ohrozí aj fungovanie zvyšných troch 
detských pohotovostí,“detských pohotovostí,“ hovorí predseda TSK Jaro- hovorí predseda TSK Jaro-
slav Baška a upozorňuje, že toto opatrenie spôso-slav Baška a upozorňuje, že toto opatrenie spôso-
bí výrazný nárast počtu detských pacientov, na bí výrazný nárast počtu detských pacientov, na 
ktorý tri zostávajúce pohotovosti nie sú kapacitne ktorý tri zostávajúce pohotovosti nie sú kapacitne 

vybavené. vybavené. „Taktiež sa obávame, či bude mať „Taktiež sa obávame, či bude mať 
na týchto pohotovostiach kto slúžiť, pretože na týchto pohotovostiach kto slúžiť, pretože 
lekári budú musieť do služieb cestovať desiat-lekári budú musieť do služieb cestovať desiat-
ky kilometrov zo vzdialených okresov, kde ky kilometrov zo vzdialených okresov, kde 
detská pohotovosť zanikne,“detská pohotovosť zanikne,“ vysvetlil župan.  vysvetlil župan. 
Najväčší nápor pacientov pritom hrozí Najväčší nápor pacientov pritom hrozí 
najmä v obdobiach zvýšenej chorobnosti  najmä v obdobiach zvýšenej chorobnosti  
a počas víkendov, vianočných a veľkonoč-a počas víkendov, vianočných a veľkonoč-
ných sviatkov, kedy je už teraz problém ných sviatkov, kedy je už teraz problém 
zabezpečiť lekárov do služieb.zabezpečiť lekárov do služieb.

Hlavným dôvodom rušenia detských poho-Hlavným dôvodom rušenia detských poho-
tovostí je podľa ministerstva zdravotníctva tovostí je podľa ministerstva zdravotníctva 
vysoký priemerný vek všeobecných leká-vysoký priemerný vek všeobecných leká-
rov pre deti a dorast a ich nedostatok na rov pre deti a dorast a ich nedostatok na 
výkon služieb výkon služieb na detských pohotovostiach. na detských pohotovostiach. 

„Župa bude vyvíjať maximálne úsilie „Župa bude vyvíjať maximálne úsilie na zachova-na zachova-
nie čo najväčšieho počtu existujúcich detských nie čo najväčšieho počtu existujúcich detských 
pohotovostí.pohotovostí. Budeme tiež navrhovať aj alternatív- Budeme tiež navrhovať aj alternatív-
ne formy poskytovania detskej pohotovosti v skráte-ne formy poskytovania detskej pohotovosti v skráte-
nom režime, do 18.00 h resp. do 20.00 h, prípadne nom režime, do 18.00 h resp. do 20.00 h, prípadne 
prevádzkovanie detskej pohotovosti počas víkendov prevádzkovanie detskej pohotovosti počas víkendov 
a sviatkov v regiónoch so zlou geografickou dostup-a sviatkov v regiónoch so zlou geografickou dostup-
nosťou,“nosťou,“ povedal župan.  povedal župan. 

    - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Považskobystrická pôrodnica by vo vynovenej podobe 
mohla fungovať už v septembri 

Po zdržaní v rekonštrukčných prácach, ktoré Po zdržaní v rekonštrukčných prácach, ktoré 
bolo spôsobené problémami so stropnou časťou bolo spôsobené problémami so stropnou časťou 
pôrodných sál, kde bolo zistené poškodenie, sa pôrodných sál, kde bolo zistené poškodenie, sa 
zhotoviteľ opäť naplno zahryzol do stavby. Ak zhotoviteľ opäť naplno zahryzol do stavby. Ak 
všetko pôjde dobre, stavebná časť by mala byť všetko pôjde dobre, stavebná časť by mala byť 
hotová v polovici júla. hotová v polovici júla. 

Komplikácie, ktoré spôsobil stav stropnej dosky, Komplikácie, ktoré spôsobil stav stropnej dosky, 
musel následne riešiť statik, vďaka čomu došlo  musel následne riešiť statik, vďaka čomu došlo  
k oneskoreniu samotnej rekonštrukcie. Aktuálne k oneskoreniu samotnej rekonštrukcie. Aktuálne 
sa už zhotoviteľ snaží dohnať stratený čas a napl-sa už zhotoviteľ snaží dohnať stratený čas a napl-
no pracuje na elektroinštalácii, vzduchotechnike, no pracuje na elektroinštalácii, vzduchotechnike, 
zdravoinštaláciách, či omietkach, podkladových zdravoinštaláciách, či omietkach, podkladových 
vrstvách podláh a nových rozvodoch ústredného vrstvách podláh a nových rozvodoch ústredného 
kúrenia. kúrenia. „Posledný termín, ktorý vyplýva z dodatku, „Posledný termín, ktorý vyplýva z dodatku, 
je 13. júla, vtedy by mala byť stavebná časť dokon-je 13. júla, vtedy by mala byť stavebná časť dokon-
čená,“čená,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška.  povedal trenčiansky župan Jaroslav Baška. 
„Súčasťou rekonštrukcie je aj „Súčasťou rekonštrukcie je aj vybavenie novými vybavenie novými 

technológiami,technológiami, nábytkom, zdravotníckym vybave- nábytkom, zdravotníckym vybave-
ním či výpočtovou technikou, a to ním či výpočtovou technikou, a to v hodnote viac v hodnote viac 
ako 1 milión eur s DPHako 1 milión eur s DPH. Väčšina súťaží už prebehla, . Väčšina súťaží už prebehla, 
sú podpísané zmluvy a lehota dodania prístrojo-sú podpísané zmluvy a lehota dodania prístrojo-
vej techniky je 90 dní,“vej techniky je 90 dní,“ informoval župan.  informoval župan. „Čo sa „Čo sa 
týka prevádzky, týka prevádzky, fungujeme bez výraznejšieho fungujeme bez výraznejšieho 
obmedzenia obmedzenia zdravotnej starostlivosti, pretože sme zdravotnej starostlivosti, pretože sme 
dočasné pôrodné sály zriadili priamo na oddele-dočasné pôrodné sály zriadili priamo na oddele-
ní, na mieste nadštandardných izieb pre mamičky  ní, na mieste nadštandardných izieb pre mamičky  
s deťmi,“s deťmi,“ povedal riaditeľ nemocnice Igor Steiner.  povedal riaditeľ nemocnice Igor Steiner. 
Župa Župa do stavebnej časti investuje viac ako  do stavebnej časti investuje viac ako  
2 mil. eur s DPH2 mil. eur s DPH. Od samotnej rekonštrukcie si . Od samotnej rekonštrukcie si 
sľubuje najmä sľubuje najmä poskytovanie kvalitnejšej zdra-poskytovanie kvalitnejšej zdra-
votnej starostlivosti.votnej starostlivosti.  

„Do budúcna budeme zháňať ďalšie finančné „Do budúcna budeme zháňať ďalšie finančné 
prostriedky na komplexnú rekonštrukciu nemocnice prostriedky na komplexnú rekonštrukciu nemocnice 
aj z eurofondov či štátnych dotácií. Veľká projektová aj z eurofondov či štátnych dotácií. Veľká projektová 

dokumentácia sa pripravuje na dokumentácia sa pripravuje na zníženie energetic-zníženie energetic-
kej náročnosti nemocnicekej náročnosti nemocnice, kde sa počíta aj s obno-, kde sa počíta aj s obno-
viteľnými zdrojmi,“ viteľnými zdrojmi,“ dodal župan. dodal župan. 

- Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -
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Uvítanie do života nových občanov mesta Púchov

Anna Č.Samuel Ž.

Mia H.

Jakub V.Sára N.

Lucia K.Matej K. Miriam M.

Vo  š t v r t o k  1 5 .  j ú n a  2 0 2 3  Vo  š t v r t o k  1 5 .  j ú n a  2 0 2 3  
v Župnom dome slávnostne priví-v Župnom dome slávnostne priví-
tala do života 11 najmladších tala do života 11 najmladších 
Púchovčanov primátorka mesta Púchovčanov primátorka mesta 
Katarína Heneková.Katarína Heneková.

Uvítanie detičiek bolo opäť plné Uvítanie detičiek bolo opäť plné 
krásnych detí a šťastných rodičov  krásnych detí a šťastných rodičov  
i starých rodičov. Primátorka mesta i starých rodičov. Primátorka mesta 
popriala deťom veľa zdravia a lásky popriala deťom veľa zdravia a lásky 
a rodičom zaželala veľa šťastia, a rodičom zaželala veľa šťastia, 
lásky a rodinnej pohody. O kultúrny lásky a rodinnej pohody. O kultúrny 
program sa postarali - ako zvyčajne program sa postarali - ako zvyčajne 
- deti z materskej školy.- deti z materskej školy.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
Matej C. Soňa G.

Nina K.
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Miestny odbor Matice slovenskej  Miestny odbor Matice slovenskej  
v Záriečí usporiadal výstavu krojov  v Záriečí usporiadal výstavu krojov  
z Púchovskej doliny, Púchova a okoli-z Púchovskej doliny, Púchova a okoli-
tých dedín spojenú s ukážkami ume-tých dedín spojenú s ukážkami ume-
leckých prác majstra drotára Pavla leckých prác majstra drotára Pavla 
Kureja. Kureja. 
Dňa 5. júna sa konala slávnostná ver-Dňa 5. júna sa konala slávnostná ver-
nisáž, spojená s bohatým kultúrnym nisáž, spojená s bohatým kultúrnym 
programom. Podujatia sa zúčastnilo programom. Podujatia sa zúčastnilo 
mnoho významných hostí. Za Maticu mnoho významných hostí. Za Maticu 
slovenskú predsedníčka Krajskej rady slovenskú predsedníčka Krajskej rady 
TSK Žofia Hrančová, Považské osveto-TSK Žofia Hrančová, Považské osveto-
vé stredisko reprezentovala jeho ria-vé stredisko reprezentovala jeho ria-
diteľka Daniela Čižmárová, za Mesto diteľka Daniela Čižmárová, za Mesto 
Púchov prišla primátorka Katarína He-Púchov prišla primátorka Katarína He-
neková, za Obec Záriečie starosta Peter neková, za Obec Záriečie starosta Peter 
Haluška, za TV8 Elenn Waltersteinová Haluška, za TV8 Elenn Waltersteinová 
a nakoniec sa zúčastnila aj RTVS na a nakoniec sa zúčastnila aj RTVS na 
čele s redaktorkou Dominikou Kusou. čele s redaktorkou Dominikou Kusou. 
Vernisáž navštívilo veľa ľudí z Púcho-Vernisáž navštívilo veľa ľudí z Púcho-
va, okolitých dedín a dokonca aj ženy va, okolitých dedín a dokonca aj ženy 
z Bratislavy. Kurátorkou výstavy bola z Bratislavy. Kurátorkou výstavy bola 
Mária Štefániková z FsK Javorník Lúky. Mária Štefániková z FsK Javorník Lúky. 
Ona zapožičala množstvo predmetov Ona zapožičala množstvo predmetov 
na výstavu – krojov, bábik, výšiviek  na výstavu – krojov, bábik, výšiviek  
a usmerňovala výbor MO MS pri reali-a usmerňovala výbor MO MS pri reali-
zácii a umiestňovaní jednotlivých ex-zácii a umiestňovaní jednotlivých ex-
ponátov na to správne miesto.ponátov na to správne miesto.
Že sa výstava mohla uskutočniť, vďa-Že sa výstava mohla uskutočniť, vďa-
číme výboru MO MS Záriečie, a najmä číme výboru MO MS Záriečie, a najmä 

jeho tajomníčke Márii Chodúrovej.  jeho tajomníčke Márii Chodúrovej.  
V jej hlave sa zrodila táto myšlienka, V jej hlave sa zrodila táto myšlienka, 
vypracovala projekt, ktorý bol schvá-vypracovala projekt, ktorý bol schvá-
lený a zabezpečený finančne od Ma-lený a zabezpečený finančne od Ma-
tice slovenskej a TSK. Ona tiež oslovila tice slovenskej a TSK. Ona tiež oslovila 
mnohé folklórne skupiny, ktoré ochot-mnohé folklórne skupiny, ktoré ochot-
ne zapožičali svoje kroje. A nielen kro-ne zapožičali svoje kroje. A nielen kro-
je, ale návštevníkov vernisáže potešili je, ale návštevníkov vernisáže potešili 
aj svojím vystúpením. A tak sme mohli aj svojím vystúpením. A tak sme mohli 
vidieť FsK Javorník Lúky, FSK Javorina vidieť FsK Javorník Lúky, FSK Javorina 
Lysá pod Makytou, FSK Manínec z Pod-Lysá pod Makytou, FSK Manínec z Pod-
manína, FSK Praznovanka z Praznova, manína, FSK Praznovanka z Praznova, 
FSK Konopa z Dohnian a na záver mla-FSK Konopa z Dohnian a na záver mla-
dého talentovaného sólistu hry na he-dého talentovaného sólistu hry na he-
ligónke Michala Zedníka z Lazov pod ligónke Michala Zedníka z Lazov pod 
Makytou, ktorý si na vystúpenie pozval Makytou, ktorý si na vystúpenie pozval 
dievčatá z FSK Rozmarínek zo Záriečia. dievčatá z FSK Rozmarínek zo Záriečia. 
Na výstave bolo množstvo zaujíma-Na výstave bolo množstvo zaujíma-
vých a vzácnych exponátov. Rodina vých a vzácnych exponátov. Rodina 
Činčurová z Mestečka zapožičala sva-Činčurová z Mestečka zapožičala sva-
dobný kroj , ktorý pochádza z roku dobný kroj , ktorý pochádza z roku 
1893, p. Škripcová z Púchova 100 1893, p. Škripcová z Púchova 100 
ročný kroj, o ktorý sa s láskou stará  ročný kroj, o ktorý sa s láskou stará  
a opatruje ho vo vyrezávanej truhlici, a opatruje ho vo vyrezávanej truhlici, 
p. Kmošenová zo Záriečia nám ukázala p. Kmošenová zo Záriečia nám ukázala 
svoje krojované bábiky, p. Krošláková svoje krojované bábiky, p. Krošláková 
z Púchova priniesla vzácne exponáty z Púchova priniesla vzácne exponáty 
počas inštalovania výstavy, z Červe-počas inštalovania výstavy, z Červe-
ného Kameňa sme mohli vidieť nielen ného Kameňa sme mohli vidieť nielen 
kroje ale aj rôzne predmety, ktoré ľudia kroje ale aj rôzne predmety, ktoré ľudia 

v minulosti používali.v minulosti používali.
Súčasťou výstavy boli prekrásne diela Súčasťou výstavy boli prekrásne diela 
z drôtu, ktoré svojimi zručnými rukami z drôtu, ktoré svojimi zručnými rukami 
vytvoril Pavol Kurej z Púchova. Dušou vytvoril Pavol Kurej z Púchova. Dušou 
tiež folklorista, no k drotárskemu ume-tiež folklorista, no k drotárskemu ume-
niu ho to ťahalo veľmi dávno. Nakúpil niu ho to ťahalo veľmi dávno. Nakúpil 
si knižky, študoval, skúšal, až sa vypra-si knižky, študoval, skúšal, až sa vypra-
coval na zručného umeleckého drotá-coval na zručného umeleckého drotá-
ra. Tomuto umeniu sa venuje už 15 ro-ra. Tomuto umeniu sa venuje už 15 ro-
kov. Vytvoril si svoj vlastný štýl a svoje kov. Vytvoril si svoj vlastný štýl a svoje 

vedomosti a zručnosti rád odovzdáva vedomosti a zručnosti rád odovzdáva 
mladej generácii. mladej generácii. 
Táto výstava mala obrovský úspech. Táto výstava mala obrovský úspech. 
Svedčí o tom množstvo osobných po-Svedčí o tom množstvo osobných po-
ďakovaní, ale najmä tých písomných  ďakovaní, ale najmä tých písomných  
v kronike od veľkého množstva náv-v kronike od veľkého množstva náv-
števníkov. Bola zdokumentovaná aj števníkov. Bola zdokumentovaná aj 
príspevkom RTVS, ktorý bol odvysie-príspevkom RTVS, ktorý bol odvysie-
laný v ranných aj večerných správach.laný v ranných aj večerných správach.

Anna Janíková, foto: S. FlimmelAnna Janíková, foto: S. Flimmel

Výstava krojov Púchovskej doliny a okolia

Strakonický gajdoš - premiéra DS Makyta

V piatok 16.6. v Divadle Púchov Diva-V piatok 16.6. v Divadle Púchov Diva-
delný súbor Makyta OZ predstavil delný súbor Makyta OZ predstavil 
svoju novú hru „Strakonický gajdoš“ svoju novú hru „Strakonický gajdoš“ 
od českého klasika Josefa Kajetána od českého klasika Josefa Kajetána 

Tyla. Režisér hry Kamil Žižka sa k hre Tyla. Režisér hry Kamil Žižka sa k hre 
vyjadril: vyjadril: „Keď som sa pýtal hercov, či „Keď som sa pýtal hercov, či 
v Púchove majú nejaký živí dialekt, do v Púchove majú nejaký živí dialekt, do 
ktorého by sme Tylovu báchorku preloži-ktorého by sme Tylovu báchorku preloži-

li, odpovedali mi, že nemajú žiadny. Tak li, odpovedali mi, že nemajú žiadny. Tak 
som nakoniec text preložil do dialektu som nakoniec text preložil do dialektu 
trnavského. Súbor môj návrh prijal a s trnavského. Súbor môj návrh prijal a s 
gráciou aj zvládol.“ gráciou aj zvládol.“ Obecenstvo komé-Obecenstvo komé-

diu prijalo so smiechom a záverečným diu prijalo so smiechom a záverečným 
potleskom v stoji.potleskom v stoji.

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel



inzerciainzercia 99



inzercia / kultúrainzercia / kultúra1010

„Streda s rozprávkou“ „Streda s rozprávkou“ 
v mestskom parkuv mestskom parku

Naša tradičná „Streda s rozprávkou“ nemohla dopadnúť krajšie. Krásne letné Naša tradičná „Streda s rozprávkou“ nemohla dopadnúť krajšie. Krásne letné 
počasie bolo ako stvorené na čítanie vonku v parku. Pod stromom sme rozlo-počasie bolo ako stvorené na čítanie vonku v parku. Pod stromom sme rozlo-
žili podsedáky a deky. Deti sa pohodlne usadili a za chvíľu už sa nechali unášať žili podsedáky a deky. Deti sa pohodlne usadili a za chvíľu už sa nechali unášať 
príbehom. Tentoraz to bol príbeh plný fantázie od Benjiho Davesa: Dedkov príbehom. Tentoraz to bol príbeh plný fantázie od Benjiho Davesa: Dedkov 
ostrov. Po čítaní deti kreslili na chodníky svoje veľkolepé diela. Ďakujeme všet-ostrov. Po čítaní deti kreslili na chodníky svoje veľkolepé diela. Ďakujeme všet-
kým deťom a ich rodičom, za to že prišli a strávili spolu s nami jedno krásne kým deťom a ich rodičom, za to že prišli a strávili spolu s nami jedno krásne 
popoludnie s knižkou v parku. popoludnie s knižkou v parku. 

Mestská knižnica V. Roya PúchovMestská knižnica V. Roya Púchov
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Štrnásty ročník osláv krásneho sviatku Dňa Rodiny Štrnásty ročník osláv krásneho sviatku Dňa Rodiny 
v Púchove sa uskutočnil v nedeľu 4.6.2023. Prežíva-v Púchove sa uskutočnil v nedeľu 4.6.2023. Prežíva-
nie rôznych napätí v spoločnosti a možno aj strachov nie rôznych napätí v spoločnosti a možno aj strachov 
z existencie vlastnej rodiny, či ohrozeného spoločné-z existencie vlastnej rodiny, či ohrozeného spoločné-
ho mieru, mohli ustúpiť pred víziou dôležitosti rodi-ho mieru, mohli ustúpiť pred víziou dôležitosti rodi-
ny aj v súčasnosti. Človek sa skláňa pred množstvom ny aj v súčasnosti. Človek sa skláňa pred množstvom 
nových poznatkov o kolobehu života či o nepredsta-nových poznatkov o kolobehu života či o nepredsta-
viteľne obrovskom vesmíre a zároveň má príležitosť viteľne obrovskom vesmíre a zároveň má príležitosť 
uvedomiť si svoju malosť, svoju bezvýznamnosť uvedomiť si svoju malosť, svoju bezvýznamnosť 
medzi miliardami ľudí tohto sveta. A tak nás môžu medzi miliardami ľudí tohto sveta. A tak nás môžu 
napadnúť rôzne otázky: čo na tom záleží, čo robím, napadnúť rôzne otázky: čo na tom záleží, čo robím, 
čím môžem len ja malý človiečik prispieť ku kolotoču čím môžem len ja malý človiečik prispieť ku kolotoču 
života vo svete? života vo svete? 

Odpoveď, ktorú si účastníci osláv Dňa Rodiny Odpoveď, ktorú si účastníci osláv Dňa Rodiny 
pripomenuli má jedno slovo. Rodina. Ak hľadáme pripomenuli má jedno slovo. Rodina. Ak hľadáme 
význam svojej osobnej existencie, aj miesta sveto-význam svojej osobnej existencie, aj miesta sveto-
vého významu, odpoveď je rodina. Záleží na tom čo vého významu, odpoveď je rodina. Záleží na tom čo 
robí, ako sa správa, každý jeden člen rodiny, lebo je robí, ako sa správa, každý jeden člen rodiny, lebo je 
jej súčasťou. Ovplyvňuje či bude rásť v rodine láska, jej súčasťou. Ovplyvňuje či bude rásť v rodine láska, 
porozumenie, odpustenie, tolerancia, alebo opak porozumenie, odpustenie, tolerancia, alebo opak 

týchto čností. Zo spoločenstva rodiny sa šíri ovocie týchto čností. Zo spoločenstva rodiny sa šíri ovocie 
do prostredia malého, väčšieho v meste, v štáte vo do prostredia malého, väčšieho v meste, v štáte vo 
svete. Sme presvedčení, že súčasné problémy našej svete. Sme presvedčení, že súčasné problémy našej 
doby a krízu hodnôt, môže prekonať najmä láskyplná doby a krízu hodnôt, môže prekonať najmä láskyplná 
a funkčná rodina. A to si prišli účastníci nielen nostal-a funkčná rodina. A to si prišli účastníci nielen nostal-
gicky pripomenúť, ale aj skutočne prežiť. Pripravený gicky pripomenúť, ale aj skutočne prežiť. Pripravený 
bohatý program bol pozvánkou na stmelenie vzťa-bohatý program bol pozvánkou na stmelenie vzťa-
hov a príležitosťou prežiť krásny rodinný čas.hov a príležitosťou prežiť krásny rodinný čas.

Ďakujeme všetkým organizáciám za aktívnu a ra- Ďakujeme všetkým organizáciám za aktívnu a ra- 
dostnú účasť: CVČ Včielka, Mládežnícky parlament dostnú účasť: CVČ Včielka, Mládežnícky parlament 
mesta Púchov, ZŠ s MŠ sv. Margity, ZŠ Slovanská, OZ mesta Púchov, ZŠ s MŠ sv. Margity, ZŠ Slovanská, OZ 
Potvora, 6.Zbor skautov a skautiek, Roman Hvizdák Potvora, 6.Zbor skautov a skautiek, Roman Hvizdák 
a spolupracovníci. Ďakujeme za podporu mestu a spolupracovníci. Ďakujeme za podporu mestu 
Púchov. Tlmočíme poďakovanie rodín, ktoré získali Púchov. Tlmočíme poďakovanie rodín, ktoré získali 
milé odmeny od pani primátorky Kataríny Heneko-milé odmeny od pani primátorky Kataríny Heneko-
vej, kníhkupectva M-kniha, CVČ Včielka, OZ S láskou vej, kníhkupectva M-kniha, CVČ Včielka, OZ S láskou 
k človeku.k človeku.

Manželia Jozef a Lenka Daškovci Manželia Jozef a Lenka Daškovci 
OZ S láskou k človekuOZ S láskou k človeku

Oslavy Dňa Rodiny na pešej zóne

Pri príležitosti MDD sa Dobrovoľný Pri príležitosti MDD sa Dobrovoľný 
hasičský zbor v Ihrišti v spolupráci  hasičský zbor v Ihrišti v spolupráci  
s Poľovníckou organizáciou Gýmeš- s Poľovníckou organizáciou Gýmeš- 
Bukovina odhodlal zrealizovať akciu Bukovina odhodlal zrealizovať akciu 
zameranú na mentálnu a najmä zameranú na mentálnu a najmä 
fyzickú stimuláciu detskej populácie fyzickú stimuláciu detskej populácie 
hravou formou. Tradičná oslava veno-hravou formou. Tradičná oslava veno-
vaná našim najmladším občanom sa vaná našim najmladším občanom sa 
uskutočnila v nedeľné popoludnie uskutočnila v nedeľné popoludnie 
(04.06.2023) v priestore areálu DHZ (04.06.2023) v priestore areálu DHZ 
Ihrište, ktorý sa na pár hodín preme-Ihrište, ktorý sa na pár hodín preme-
nil na miesto plné života, úprimného nil na miesto plné života, úprimného 
smiechu i nespútaného výskotu. smiechu i nespútaného výskotu. 

Hernú pasáž odštartovala dômy-Hernú pasáž odštartovala dômy-
selne skonštruovaná prekážková selne skonštruovaná prekážková 
dráha pozostávajúca z početných dráha pozostávajúca z početných 
disciplín zacielených na koordináciu disciplín zacielených na koordináciu 
pohybov a obratnosť v kombinácii so pohybov a obratnosť v kombinácii so 
štandardnými tréningovými prvka-štandardnými tréningovými prvka-
mi. Telesne náročné aktivity vhodne mi. Telesne náročné aktivity vhodne 
dopĺňali úlohy orientované na rozvoj dopĺňali úlohy orientované na rozvoj 
kognitívnych funkcií, ako hľadanie kognitívnych funkcií, ako hľadanie 
rovnakých symbolov, drevené labyrin-rovnakých symbolov, drevené labyrin-
ty, či schopnosť hmatového rozlišova-ty, či schopnosť hmatového rozlišova-
nia predmetov. Poľovníci si nachystali nia predmetov. Poľovníci si nachystali 
pre deťúrence interaktívno-zábavnú pre deťúrence interaktívno-zábavnú 
prednášku, ktorá mala zľahka eduka-prednášku, ktorá mala zľahka eduka-

tívny charakter. Jednalo sa najmä  tívny charakter. Jednalo sa najmä  
o ozrejmenie hlavnej činnosti v ich o ozrejmenie hlavnej činnosti v ich 
revíri na základe reálnych ukážok revíri na základe reálnych ukážok 
pracovných pomôcok, priblíženie vý- pracovných pomôcok, priblíženie vý- 
cvikových techník poľovne upotre-cvikových techník poľovne upotre-
biteľných psíkov a o správnu identi-biteľných psíkov a o správnu identi-
fikáciu najznámejších druhov voľne fikáciu najznámejších druhov voľne 
žijúcej zveri prostredníctvom konkrét-žijúcej zveri prostredníctvom konkrét-
nych vzoriek parožia, prípadne simu-nych vzoriek parožia, prípadne simu-
lácie zvukov. Spestrením dňa sa stal lácie zvukov. Spestrením dňa sa stal 
zinscenovaný požiar vopred uspôso-zinscenovaný požiar vopred uspôso-
beného objektu situovaného v bez- beného objektu situovaného v bez- 
pečnej vzdialenosti od nadšených po- pečnej vzdialenosti od nadšených po- 
zorovateľov. Oheň uhasili miestni hasi- zorovateľov. Oheň uhasili miestni hasi- 
či v profesionálnom prestrojení s využi-či v profesionálnom prestrojení s využi-
tím hasičského zásahového vozidla za tím hasičského zásahového vozidla za 
sprievodu výstražnej signalizácie, čo sprievodu výstražnej signalizácie, čo 
malo u publika značný úspech. malo u publika značný úspech. 

V priebehu podujatia sa mohli malo-V priebehu podujatia sa mohli malo-
letí účastníci pozastaviť pri stánku, kde letí účastníci pozastaviť pri stánku, kde 
ich šikovné ruky umelkyne pomocou ich šikovné ruky umelkyne pomocou 
farieb a štetcov premenili na rozpráv-farieb a štetcov premenili na rozpráv-
kové bytosti alebo obľúbených filmo-kové bytosti alebo obľúbených filmo-
vých hrdinov. Dokonca nás svojou vých hrdinov. Dokonca nás svojou 
účasťou poctila aj primátorka mesta účasťou poctila aj primátorka mesta 
Púchov s chladenými maškrtami, aby Púchov s chladenými maškrtami, aby 
sa detičky osviežili v tento hrejivý sa detičky osviežili v tento hrejivý 

slnečný deň. Po ukončení súťažne lade-slnečný deň. Po ukončení súťažne lade-
nej časti sme zamierili k odovzdaniu nej časti sme zamierili k odovzdaniu 
zaslúžených ocenení vo forme medailí, zaslúžených ocenení vo forme medailí, 
ktoré si usilovné ratolesti vybojovali ktoré si usilovné ratolesti vybojovali 
plnením neľahkých zadaní. Naosta-plnením neľahkých zadaní. Naosta-
tok sa všetka pozornosť sústredila  tok sa všetka pozornosť sústredila  
k občerstveniu v podobe rokmi osved-k občerstveniu v podobe rokmi osved-
čeného guláša z diviny pripraveného čeného guláša z diviny pripraveného 
poľovníckym združením, vlastnoručne poľovníckym združením, vlastnoručne 

opečeným špekáčikom a slaninke, ba opečeným špekáčikom a slaninke, ba 
i k vychýreným domácim frgálom, či i k vychýreným domácim frgálom, či 
ďalším lahodným pochúťkam. ďalším lahodným pochúťkam. 

Dúfame, že sa nám podarilo vyčariť Dúfame, že sa nám podarilo vyčariť 
mnoho radosti na detských tváričkách mnoho radosti na detských tváričkách 
počas spoločne strávených chvíľ a akti-počas spoločne strávených chvíľ a akti-
vizovať v nich pozitívny vzťah k pohy-vizovať v nich pozitívny vzťah k pohy-
bu, ale aj k prírode. bu, ale aj k prírode. 

DHZ IhrišteDHZ Ihrište

Deň detí 2023 v Ihrišti
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DIVADLO
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok    26.6          tanečná  sála    18.30 h 
Streda   21.6., 28.6.    tanečná sála     18.30 h
1 vstup 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
JOGA 
Utorok  20.6., 27.6.   tanečná sála       16.15 h 
Streda   21.6.                tanečná sála          9.30 h 
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC PRE POKROČILÉ
Streda   21.6., 28.6.   tanečná sála    17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info: kultura@puchov-
skakultura.sk, 0905 326 794.
MODERNÁ KALANETIKA 
Štvrtok   22.6., 29.6.,     tanečná sála    18.30 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    20.6.           učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662. Kurzový poplatok je 34 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
NA KOHO TO SLOVO PADNE
Utorok 20.6.               veľká sála    19.00 h
Päť chlapov, jeden revolver a takmer štvrťstoročie zábavy! Nezmeškajte vždy 
svieži divadelný hit, ktorého nadčasový vtip sa stal kultom slovenskej činohry. 
Lukáš Latinák, Juraj Kemka, Marián Miezga, Róbert Jakab a Vladimír Kobielsky 
sa opätovne stretnú na pódiu ako mafián, národovec z Detvy, nešťastník trpiaci 
zápalom mechúra, aristokrat a intelektuál, uzavretí v jednej miestnosti v spo-
ločnosti revolvera. Kto ho má, ten má moc. Avšak každý má o nej svoju vlastnú 
predstavu. Emóciami nabité predstavenie vypáli jeden gag za druhým, až kým 
nepadneme od smiechu.Vstupné 20 €.Predaj vstupeniek len cez Predpredaj.sk !
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRÁC ABSOLVENTOV ZUŠ
Streda 21.6.        vestibul divadla   15.30 h
ZUŠ Púchov  Vás srdečne pozýva na vernisáž  výstavy záverečných prác absol-
ventov výtvarného odboru. Výstava potrvá do 30.6.2022. Vstup voľný. Info i na 
osobitnom plagáte.
ZLATÉ RUKY
Piatok 23.6.     vestibul  10.00 h
KRAJSKÁ ORGANIZÁCIA JDS TRENČÍN s podporou predsedu TSK Ing. J.Bašku,  
v spolupráci s OO JDS PÚCHOV, mesto Púchov a Púchovská kultúra s podporou 
primátorky JUDr. K.Henekovej Vás pozývajú na KRAJSKÚ PREHLIADKU RUČ-
NÝCH PRÁC SENIOROV. Info  na osobitnom plagáte.
JUBILANTI MESTA PÚCHOV 
Pondelok  26.6.     veľká sála     od 14.00 h
Organizované podujatie Mestom Púchov na pozvánky pre JUBILANTOV Mesta 
Púchov  za I.polrok 2023. Tešíme sa na stretnutie s Vami.
ČAJ PRE SENIOROV „POD HOLÝM NEBOM“
Streda 28.6. areál pri Váhu – Horné Kočkovce Púchov, 15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou pri-
mátorky mesta a v spoluprácii s Občianskym výborom Horné Kočkovce. Úvod 
spestria deti z MŠ Požiarna 1292 Púchov. O dobrú náladu sa postará HS AKORD. 
Vstupné: 3 €, voľné sedenie!  Predpredaj vstupeniek od 5.6. v pokladni kina,  
v kancelárii. V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie uskutoční v Divadle 
v Púchove.
„ZA SAMÉ JEDNOTKY LETO NA JEDNOTKU“ alebo BYŤ ŠIKOV-
NÝM V PÚCHOVE SA OPLATÍ ! 
Nedeľa 2.7. , pešia zóna  o 18.30 h
Koncert skupiny BILLY BARMAN o 20.00 h. 
Nedeľa 2.7. , pešia zóna  o 20.000 h
Vstup voľný. Info na osobitnom plagáte.

KINO
ŽELENIE K NARODENINÁM – PREDSTAVENIE PRE SENIOROV
Streda  21.6. 10:00 h 
Líba - mamička, babička, ale predovšetkým vládkyňa rodiny, má okrúhle na-
rodeniny. Tie sa vždy oslavujú v rodinnom kruhu, ale o tom, koľké to práve sú, 
sa nahlas v rodine nehovorí, takže je to tak trochu tajomstvo. To ale nie je jediné 
tajomstvo, ktoré rodina skrýva. Petr sa rozhodne, že prvýkrát po rokoch nebu-
de oslavovať narodeniny s matkou. Predstiera chorobu a z rodinnej oslavy sa 
vyhovorí. Táto zdanlivo nevinná lož je ale zásadnou chybou, ktorá spustí lavínu 
nečakaných udalostí, a tak sa celá veľká rodina namiesto pokojnej oslavy okrúh-
lych narodenín ocitne na ceste, kde jedna nepredvídateľná situácia predbieha 
druhú. Komédia o tom, ako sa rodinná oslava môže zvrtnúť na divokú jazdu, pri 
ktorej si nikto nemôže byť istý vôbec ničím. MP od 12 rokov – Continentalfilm – 

93 min. – komédia – ČD – ČR. Vstupné 3 €.
ASTEROID CITY
Štvrtok  22.6.  19:30 h 
Asteroid City by bolo úplne nezaujímavým miestom na mape, keby ho pred 
rokmi nezasiahol meteorit, ktorý doň vyhĺbil dieru. Neďaleko vzniklo bizarné 
mestečko, kde sa pravidelne stretávajú výnimoční mladí ľudia a ich rodičia, aby 
si porovnali sily, zabavili sa a uistili, že vo svojej genialite nie sú sami.  MP od 
12 rokov – Cinemart – 105 min. – komédia – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
NIČ V ZLOM
Nedeľa  25.6.  17:30 h 
Jennifer Lawrence produkuje a hrá hlavnú úlohu v komédii tak trochu na hra-
ne, pri ktorej sa nahlas nasmejete. Vo chvíli, kedy Maddie hrozí, že príde o rodi-
čovský dom, objaví veľmi zvláštny inzerát: bohatí helikoptéroví rodičia hľadajú 
niekoho na „rande“ s ich introvertným 19-ročným synom Percym, kým odíde na 
výšku. Na svoje veľké prekvapenie Maddie čoskoro zistí, že čudácky Percy vôbec 
nie je ľahký oriešok. MP od 12 rokov – Itafilm – 99 min. – komédia – titulky – 
USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
NOČNÁ MORA 
Streda  28.6.  19:30 h 
Mladý pár sa nasťahuje do nového bytu, aby začali spoločný život a čakali na 
svoje nenarodené dieťa. Rekonštrukcia bytu však neprebieha hladko: dievča má 
zvláštne vidiny, v okolí sa deje nespočetné množstvo čudných vecí, v ich byte sa 
odohrávajú nevysvetliteľné udalosti. Tehotnú ženu trápia aj nočné mory, ktoré 
sa čoraz viac prelínajú s realitou. Démon objavujúci sa v snoch je pre ženu čo-
raz väčšou hrozbou a nočné mory pokračujú aj po jej prebudení. Nočná mora 
nadväzuje na najlepšie tradície škandinávskych kriminálnych filmov. Film bol 
inšpirovaný ranými majstrovskými dielami Romana Polanského ako sú Hnus, 
Rosemary má dieťatko a Nájomník. 
HORSKÝ VODCA – FILMOVÝ KLUB
Streda  29.6.  17:30 h 
Už 150 rokov uplynulo od založenia organizovaného vodcovstva vo Vysokých 
Tatrách. Táto dávna tradícia zostala nezmenená a horskí vodcovia sú stále súčas-
ťou čarovného sveta tatranských štítov. Pomáhajú splniť sny a túžby tým, pre 
ktorých by boli najvyššie končiare nedostupné. Ale za týmto remeslom sa ne-
skrýva len sloboda, romantika a dobrodružstvo… Film Horský vodca nás zave-
die do nezvyčajných exteriérov Vysokých Tatier a ukáže nám náročné povolanie 
horských vodcov. Priblíži nám nielen dobrodružnú, ale aj menej známu stránku 
tohto starého horského remesla. Už 150 rokov sprevádzajú tatranskí vodcovia 
ľudí na štíty za každého počasia – slnka, búrky, dažďa alebo víchrice. Ich práca 
vyzerá romanticky, ale je to skutočne tak?MP – ASFK – 68 min. – dokument – SR. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 € a člen FK – 5 €.  
KRAKENTEENA RUBY
Piatok  30.6.  17:30 h 
Toto leto sa vďaka štúdiu DreamWorks Animation ponoríme do divokého a búr-
livého života veľmi plachej tínedžerky na bežnej strednej škole. S hrôzou zis-
ťuje, že je priamym členom bájnej rodiny morských krakenov, že jej osud leží 
v hlbinách oceánu a že ju čakajú dobrodružstvá, o akých sa jej ani nesnívalo. 
Ale keď máte šestnásť rokov ako Ruby Gillmanová, rozhodne nechcete vyčniev. 
MP – Cinemart – 90 min. – animovaný – komédia – SD – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
Piatok  30.6.  19:30 h 
Harrison Ford sa vracia do úlohy legendárneho hrdinu Indiana Jonesa – archeo-
lóga v tejto očakávanej záverečnej časti kultovej série – veľkolepom a dravom 
filmovom dobrodružstve. MP od 12 rokov – Cinemart – 142 min. – akčný – dob-
rodružný – SD – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, 
vstupné 5 €. 

Župný dom
Letná reggae - ska párty 
piatok 30.6. 2023 o 19:00 hod. /OZ PODIVNÝ BARÓN/
Letnú sezónu odštartujeme v parku pri Župnom dome koncertom kultovej reg-
gae - ska - latino skupiny Karavana zo Spišskej novej vsi. Po koncerte na vás čaká 
vinylová ska - reggae afterka, na ktorej sa u nás prvýkrát predstaví známy DJ. 
Junior Bengel z Nitry. V závere podujatia vystúpi DJ. Stef so svojím konceptom 
Experimental, ktorý ustavične mení a dopĺňa. Príďte si užiť začiatok leta a rela-
xovať pod hviezdami.  Europark. Vstupné: 7 €.

ZUŠ Púchov
Absolventská výstava žiakov výtvarného odboru
21.6.2023 15.30 hod., Divadlo Púchov
Absolventský koncert
26.6.2023 17.00 hod., Malý župný dom
Záverečný koncert
27.6.2023 15.30 hod., Divadlo Púchov

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Učiteľ(ka) Slovenska

Gymnázium Púchov – škola, ktorá mení svet
Sme v polovici. V polovici dvojročného vzde-Sme v polovici. V polovici dvojročného vzde-

lávacieho programu Školy, ktoré menia svet lávacieho programu Školy, ktoré menia svet 
organizovaného Inštitútom pre aktívne občian-organizovaného Inštitútom pre aktívne občian-
stvo. Napriek tomu mám pocit, že sme stále  stvo. Napriek tomu mám pocit, že sme stále  
v začiatkoch. Neformálne, zážitkovo, inovačne, v začiatkoch. Neformálne, zážitkovo, inovačne, 
tak by sme všetci chceli a aj mali učiť. Občianske tak by sme všetci chceli a aj mali učiť. Občianske 
vzdelávanie je ale vo väčšine slovenských škôl vzdelávanie je ale vo väčšine slovenských škôl 
stále niekde na povrchu, sústreďuje sa na teóriu  stále niekde na povrchu, sústreďuje sa na teóriu  
a pozerá na svet veľmi oklieštenou perspektívou. a pozerá na svet veľmi oklieštenou perspektívou. 
Veľa vieme, oveľa menej robíme. A pritom stačí Veľa vieme, oveľa menej robíme. A pritom stačí 
tak málo. Spojiť aktivitu, ľudskosť, profesionalitu tak málo. Spojiť aktivitu, ľudskosť, profesionalitu 
a odvahu. Tak to robia dievčatá z IPAO.a odvahu. Tak to robia dievčatá z IPAO.

 Do siedmeho ročníka vzdelávacieho  Do siedmeho ročníka vzdelávacieho 
programu sme boli vybraní spolu s ďalšími piati-programu sme boli vybraní spolu s ďalšími piati-
mi školami spomedzi mnohých slovenských škôl mi školami spomedzi mnohých slovenských škôl 
na základe prihlášky a popisu školy, v ktorom sme na základe prihlášky a popisu školy, v ktorom sme 
okrem vízie a realizovaných projektov popísali okrem vízie a realizovaných projektov popísali 
prostredie a následne uviedli: ,,Krásne priestory by prostredie a následne uviedli: ,,Krásne priestory by 
boli ničím bez profesionálov, ktorí v nich pracujú boli ničím bez profesionálov, ktorí v nich pracujú 
a mnohí z nás sú svojej práci naplno oddaní a so a mnohí z nás sú svojej práci naplno oddaní a so 
školou výrazne prepojení. Táto symbióza funguje, školou výrazne prepojení. Táto symbióza funguje, 
no vždy je čo zlepšovať, kam sa posúvať a práve no vždy je čo zlepšovať, kam sa posúvať a práve 
preto nás nesmierne teší, že máme možnosť byť preto nás nesmierne teší, že máme možnosť byť 
ďalšou školou, ktorá mení svet.“ Nápad prihlásiť ďalšou školou, ktorá mení svet.“ Nápad prihlásiť 
sa vznikol z túžby ukázať, že spoločenské témy, sa vznikol z túžby ukázať, že spoločenské témy, 
aktivita v komunite, dobrovoľníctvo, demokracia, aktivita v komunite, dobrovoľníctvo, demokracia, 
tolerancia a ohľaduplnosť, sociálna spravodlivosť tolerancia a ohľaduplnosť, sociálna spravodlivosť 
a záujem o veci verejné jednoducho patria do škôl a záujem o veci verejné jednoducho patria do škôl 
a našim študentom nie sú ľahostajné. Túžbou to a našim študentom nie sú ľahostajné. Túžbou to 
začalo, tvrdou prácou pokračujeme. začalo, tvrdou prácou pokračujeme. 

Spojiť spomenuté hodnoty so vzdelávaním Spojiť spomenuté hodnoty so vzdelávaním 
vyžaduje vysokú dávku objektivity, profesio-vyžaduje vysokú dávku objektivity, profesio-
nality a mentoringu. Práve ten nám IPAO pod nality a mentoringu. Práve ten nám IPAO pod 
vedením Janky Feherpataky-Kuzmovej a Lucky vedením Janky Feherpataky-Kuzmovej a Lucky 
Pollákovej zabezpečuje vo forme neustálej podpo-Pollákovej zabezpečuje vo forme neustálej podpo-
ry, workshopov, kolektívnych tréningov, metodík, ry, workshopov, kolektívnych tréningov, metodík, 
dobrých návodov a usmernení. Lebo škola doká-dobrých návodov a usmernení. Lebo škola doká-
že meniť svet, keď bude mať učiteľov s rovnakým že meniť svet, keď bude mať učiteľov s rovnakým 
nastavením. Počas ročného obdobia sme absol-nastavením. Počas ročného obdobia sme absol-
vovali mnohé webináre, prednášky a tréningy  vovali mnohé webináre, prednášky a tréningy  
s lektormi-odborníkmi z rôznych oblastí. Za všetky s lektormi-odborníkmi z rôznych oblastí. Za všetky 
môžeme spomenúť nenásilnú komunikáciu, gami-môžeme spomenúť nenásilnú komunikáciu, gami-

fikáciu, prevenciu proti radikalizmu mladých a proti fikáciu, prevenciu proti radikalizmu mladých a proti 
hoaxom, osobnostný rozvoj, spoluprácu s mládež-hoaxom, osobnostný rozvoj, spoluprácu s mládež-
níckymi organizáciami, tvorbu učebných materiá-níckymi organizáciami, tvorbu učebných materiá-
lov, storytelling, búranie predsudkov a stereotypov, lov, storytelling, búranie predsudkov a stereotypov, 
sociálnu prácu, kritické myslenie, komunitnú parti-sociálnu prácu, kritické myslenie, komunitnú parti-
cipáciu... ,,Program Školy, ktoré menia svet ponúka cipáciu... ,,Program Školy, ktoré menia svet ponúka 
pedagógom bohatý výber možností vzdelávania, pedagógom bohatý výber možností vzdelávania, 
ktoré im umožnia učiť zážitkovo, atraktívne a nefor-ktoré im umožnia učiť zážitkovo, atraktívne a nefor-
málne s ohľadom na aktuálne potreby žiakov  málne s ohľadom na aktuálne potreby žiakov  
a realitu, v ktorej žijú. Naším cieľom je podpo-a realitu, v ktorej žijú. Naším cieľom je podpo-
riť učiteľov a učiteľky v rozvíjaní dôležitých riť učiteľov a učiteľky v rozvíjaní dôležitých 
občianskych zručností žiakov, ako sú kritické občianskych zručností žiakov, ako sú kritické 
myslenie, myslenie v kontexte a v súvislostiach, myslenie, myslenie v kontexte a v súvislostiach, 
mediálna gramotnosť, demokratické zmýšľanie, mediálna gramotnosť, demokratické zmýšľanie, 
morálne hodnoty, empatia, rešpekt voči inakosti morálne hodnoty, empatia, rešpekt voči inakosti 
ľudí a názorov, občianska angažovanosť a zodpo-ľudí a názorov, občianska angažovanosť a zodpo-
vednosť.“ Takto na svojej stránke popisujú organi-vednosť.“ Takto na svojej stránke popisujú organi-
zátori to, čím my v poslednom roku žijeme.zátori to, čím my v poslednom roku žijeme.

 V našej škole máme veľa aktívnych detí,  V našej škole máme veľa aktívnych detí, 
ktorým nie je ľahostajné, čo sa v ich okolí deje  ktorým nie je ľahostajné, čo sa v ich okolí deje  
a neváhajú preberať zodpovednosť za zmenu. a neváhajú preberať zodpovednosť za zmenu. 
Príkladom sú tradičné druhácke skupinové projek-Príkladom sú tradičné druhácke skupinové projek-
ty, ktoré boli už v minulosti orientované na rozvoj ty, ktoré boli už v minulosti orientované na rozvoj 
občianskych kompetencií. Mnohé boli založené občianskych kompetencií. Mnohé boli založené 
na charite, dobrovoľníctve a sociálnych potrebách na charite, dobrovoľníctve a sociálnych potrebách 
komunity. Spomeňme si na koncerty spojené so komunity. Spomeňme si na koncerty spojené so 
zbierkami, charitatívny beh či aktívne čistenie zbierkami, charitatívny beh či aktívne čistenie 
okolitej prírody. Neraz sme sily spojili s mestom okolitej prírody. Neraz sme sily spojili s mestom 
alebo organizáciami, ktoré v ňom pôsobia. alebo organizáciami, ktoré v ňom pôsobia. 

Naším cieľom je po absolvovaní programu Školy, Naším cieľom je po absolvovaní programu Školy, 
ktoré menia svet v týchto aktivitách pokračovať, ktoré menia svet v týchto aktivitách pokračovať, 
rozvíjať ich. Potrebovali sme však usmernenie, rozvíjať ich. Potrebovali sme však usmernenie, 
systematizáciu a know-how na to, ako efektívne systematizáciu a know-how na to, ako efektívne 
tieto témy sprístupňovať žiakom a ako vzbudzovať tieto témy sprístupňovať žiakom a ako vzbudzovať 
v nich prirodzenú motiváciu veci meniť. Škola, to v nich prirodzenú motiváciu veci meniť. Škola, to 
nie sú len vedomosti. A nie je to len mnoho zábav-nie sú len vedomosti. A nie je to len mnoho zábav-
ných zážitkov, na ktoré budeme do konca života ných zážitkov, na ktoré budeme do konca života 
spomínať. Škola buduje hodnoty, rozvíja osobnosť spomínať. Škola buduje hodnoty, rozvíja osobnosť 
a dopĺňa rodinu v snahe deti formovať v zodpoved-a dopĺňa rodinu v snahe deti formovať v zodpoved-
ných, otvorených, ohľaduplných a hlavne dobrých ných, otvorených, ohľaduplných a hlavne dobrých 
ľudí. Škola má moc prostredníctvom nich meniť ľudí. Škola má moc prostredníctvom nich meniť 
svet. Ďakujeme Inštitútu pre aktívne občianstvo,  svet. Ďakujeme Inštitútu pre aktívne občianstvo,  
že nám s touto ambíciou pomáha.že nám s touto ambíciou pomáha.

Veronika Hanáková, učiteľkaVeronika Hanáková, učiteľka

Je skúsenou vyučujúcou matematiky a bioló-Je skúsenou vyučujúcou matematiky a bioló-
gie, vo svojej učiteľskej profesii kladie dôraz na gie, vo svojej učiteľskej profesii kladie dôraz na 
hodnoty potrebné pre dnešnú spoločnosť – na hodnoty potrebné pre dnešnú spoločnosť – na 
toleranciu, vzájomné porozumenie, rešpekt, toleranciu, vzájomné porozumenie, rešpekt, 
rozvoj kritického myslenia, pozitívny vzťah  rozvoj kritického myslenia, pozitívny vzťah  
k prírode, k ekológii a k športu. V neposlednom k prírode, k ekológii a k športu. V neposlednom 
rade je skvelým človekom. Vo štvrtok 25.5.2023 rade je skvelým človekom. Vo štvrtok 25.5.2023 
sa uskutočnil slávnostný galavečer a oceňova-sa uskutočnil slávnostný galavečer a oceňova-

nie v ankete Učiteľ Slovenska. Z približne 1400 nie v ankete Učiteľ Slovenska. Z približne 1400 
nominácií z celého Slovenska sa medzi TOP 10 nominácií z celého Slovenska sa medzi TOP 10 
prebojovala naša kolegyňa a vynikajúca peda-prebojovala naša kolegyňa a vynikajúca peda-
gogička RNDr. Dagmar Balalová. Sme hrdí  gogička RNDr. Dagmar Balalová. Sme hrdí  
a vďační, že je súčasťou našej školy. Je inšpi-a vďační, že je súčasťou našej školy. Je inšpi-
ráciou a vzorom pre kolegov a kolegyne ako  ráciou a vzorom pre kolegov a kolegyne ako  
aj pre našich bývalých i súčasných študentov  aj pre našich bývalých i súčasných študentov  
a študentky. Blahoželáme.a študentky. Blahoželáme.

Koordinátorky škôl zapojených do 7. ročníka programu Školy, ktoré menia svet.

Máte pocit, že ste o Školách, ktoré menia svet už 
počuli? Možno to bolo v súvislosti s návštevou 
holandského kráľovského páru a našej pani pre-
zidentky na hodine občianskej náuky u absolven-
ta programu - Základnej školy Miloša Janošku  
v Liptovskom Mikuláši. Záujem o Školy, ktoré me-
nia svet nás vtedy nesmierne potešil a zvýraznil tak 
význam tohto programu.
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Výlet nadšencov botaniky, histórie  
aj jaskyniarstva 

Aktivity s micro:bitmi

Škola, to nie sú len vedomosti
Po novozvolení členstva Študentského parla-Po novozvolení členstva Študentského parla-

mentu, ktoré sa uskutočnilo vo februári 2023, mentu, ktoré sa uskutočnilo vo februári 2023, 
sme sa spoločne zhodli na tom, že chceme orga-sme sa spoločne zhodli na tom, že chceme orga-
nizovať viac školských aktivít a akcií nizovať viac školských aktivít a akcií 
v rámci vyučovania, aby sme školu v rámci vyučovania, aby sme školu 
trochu oživili a spestrili žiakom čas trochu oživili a spestrili žiakom čas 
strávený v nej. Tak sme sa dali na pláno-strávený v nej. Tak sme sa dali na pláno-
vanie. Nápady sa sypali ako z rukáva  vanie. Nápady sa sypali ako z rukáva  
a po niekoľkých zasadnutiach sme sa a po niekoľkých zasadnutiach sme sa 
dali do práce.dali do práce.  

Zrealizovali sme tematické dni  Zrealizovali sme tematické dni  
k prvému aprílu – teda štyri dni, kedy k prvému aprílu – teda štyri dni, kedy 
žiaci dostali za úlohu prezentovať sa  žiaci dostali za úlohu prezentovať sa  
v daných témach. Prvý bol deň masiek, v daných témach. Prvý bol deň masiek, 
kedy sa žiaci osmelili prezliecť za mnohé kedy sa žiaci osmelili prezliecť za mnohé 
bytosti – či už sami, so skupinkou, alebo bytosti – či už sami, so skupinkou, alebo 
dokonca aj celá trieda. Tento deň sa líšil dokonca aj celá trieda. Tento deň sa líšil 
v tom, že masky sme nechali na pestrosť v tom, že masky sme nechali na pestrosť 
fantázie žiakov a nedali sme im nijakú tému, iba fantázie žiakov a nedali sme im nijakú tému, iba 
úlohu prezliecť sa za niečo. Tento deň bol aj prvý úlohu prezliecť sa za niečo. Tento deň bol aj prvý 
zdokumentovaný na našom novozaloženom zdokumentovaný na našom novozaloženom 
školskom Tiktoku, ktorého sa v prvý deň ujali školskom Tiktoku, ktorého sa v prvý deň ujali 
Tadeáš Paliesek a Sandra Kindernajová z triedy Tadeáš Paliesek a Sandra Kindernajová z triedy 
Sexta.Sexta.

Po víkende sme pokračovali druhým tematickým Po víkende sme pokračovali druhým tematickým 
dňom, ktorým bol NO BACKPACK DAY. Tento deň dňom, ktorým bol NO BACKPACK DAY. Tento deň 

bol špeciálny tým, že žiaci nechali svoje obvyklé bol špeciálny tým, že žiaci nechali svoje obvyklé 
školské tašky doma a namiesto nich si priniesli... školské tašky doma a namiesto nich si priniesli... 
no všeličo, napríklad vrece na smeti, vedrá, dózu no všeličo, napríklad vrece na smeti, vedrá, dózu 

na koláče, nákupný košík, detskú tatrovku, veľký na koláče, nákupný košík, detskú tatrovku, veľký 
cestovný kufor a veľa ďalších, no najlepšiu ,,škol-cestovný kufor a veľa ďalších, no najlepšiu ,,škol-
skú tašku“ mala jednoznačne Sára Dürešová z III.A, skú tašku“ mala jednoznačne Sára Dürešová z III.A, 
ktorá prišla s vozíkom, v ktorom si odviezla nielen ktorá prišla s vozíkom, v ktorom si odviezla nielen 
učebnice, ale aj spolužiačky. učebnice, ale aj spolužiačky. 

Tretí deň sa niesol v téme FILMY A ROZPRÁV-Tretí deň sa niesol v téme FILMY A ROZPRÁV-
KY, kedy mali žiaci za úlohu prezliecť sa za svoje KY, kedy mali žiaci za úlohu prezliecť sa za svoje 
obľúbené filmové a rozprávkové postavy. Po škole obľúbené filmové a rozprávkové postavy. Po škole 

behali Mimoni, Patrick Bateman, Minnie a Mickey behali Mimoni, Patrick Bateman, Minnie a Mickey 
Mouse, skupina babiek z Babovřeskov, niekoľ-Mouse, skupina babiek z Babovřeskov, niekoľ-
ko Červených Čiapočiek (vrátane pani učiteľky  ko Červených Čiapočiek (vrátane pani učiteľky  

Bielikovej) a dokonca celá trieda Mužov Bielikovej) a dokonca celá trieda Mužov 
v čiernom, teda I.B, ktorá sa inšpirovala v čiernom, teda I.B, ktorá sa inšpirovala 
pánom učiteľom Jankechom. pánom učiteľom Jankechom. 

Posledným tematickým dňom bol Posledným tematickým dňom bol 
deň POVOLANÍ, kedy sa žiaci na deň deň POVOLANÍ, kedy sa žiaci na deň 
obliekli za svoje vysnívané povola-obliekli za svoje vysnívané povola-
nia. Okrem raperov ste v škole mohli nia. Okrem raperov ste v škole mohli 
stretnúť mafiánov, dôchodcov, ale  stretnúť mafiánov, dôchodcov, ale  
aj policajtov, hasičov, doktorov, vedcov aj policajtov, hasičov, doktorov, vedcov 
a veľa ďalších.a veľa ďalších.

Po tematických dňoch nasledoval Po tematických dňoch nasledoval 
šachový turnaj zorganizovaný žiakmi šachový turnaj zorganizovaný žiakmi 
I.B, Bring Sally Up challenge, ktorej sa I.B, Bring Sally Up challenge, ktorej sa 
ujali žiaci triedy Sexta, majstrovstvá škôl ujali žiaci triedy Sexta, majstrovstvá škôl 
v päťboji, súťaž v mŕtvom ťahu, pred-v päťboji, súťaž v mŕtvom ťahu, pred-

nášky, diskusie a workshop s Nadáciou otvorenej nášky, diskusie a workshop s Nadáciou otvorenej 
spoločnosti a nezabudnuteľný študentský ples orga-spoločnosti a nezabudnuteľný študentský ples orga-
nizovaný Septimou.nizovaný Septimou.

Aj keď sa nám už blíži koniec školského roka, máme Aj keď sa nám už blíži koniec školského roka, máme 
ešte niečo naplánované a taktiež sa môžu žiaci tešiť ešte niečo naplánované a taktiež sa môžu žiaci tešiť 
aj na školský rok 2023/2024, v ktorom na nich budú aj na školský rok 2023/2024, v ktorom na nich budú 
čakať ďaľšie aktivity a akcie.čakať ďaľšie aktivity a akcie.

Sára Marečková, II.BSára Marečková, II.B

10. mája odchádzala skupina nadšencov botaniky, 10. mája odchádzala skupina nadšencov botaniky, 
oravskej ľudovej architektúry a jaskynnej výzdoby oravskej ľudovej architektúry a jaskynnej výzdoby 
v spoločnosti pedagógov a sprievodcu z cestovnej v spoločnosti pedagógov a sprievodcu z cestovnej 
kancelárie ARTravel na sever Slovenska. Celý tento kancelárie ARTravel na sever Slovenska. Celý tento 
deň bol sprevádzaný jarnými až priam deň bol sprevádzaný jarnými až priam 
letnými lúčmi. Prvou zastávkou bol skan-letnými lúčmi. Prvou zastávkou bol skan-
zen v obci Zuberec, ktorý je hojne navšte-zen v obci Zuberec, ktorý je hojne navšte-
vovaný nielen Slovákmi, ale aj obyvateľmi vovaný nielen Slovákmi, ale aj obyvateľmi 
iných krajín. Cestou tam sme prechádzali iných krajín. Cestou tam sme prechádzali 
Kraľovanmi, Dolným Kubínom a Orav-Kraľovanmi, Dolným Kubínom a Orav-
ským Podzámkom, o ktorých nám pán ským Podzámkom, o ktorých nám pán 
sprievodca povedal nejednu zaujímavosť. sprievodca povedal nejednu zaujímavosť. 
Po príchode do Zuberca sme sa rozdelili Po príchode do Zuberca sme sa rozdelili 
na tri skupiny. Prvá sa ocitla v Brestovskej na tri skupiny. Prvá sa ocitla v Brestovskej 
jaskyni, ktorá je jednou z najvýznamnej-jaskyni, ktorá je jednou z najvýznamnej-
ších na Orave a nachádza sa len kúsok od ších na Orave a nachádza sa len kúsok od 
skanzenu, ďalšie dve skupiny sa išli porozhliadnuť po skanzenu, ďalšie dve skupiny sa išli porozhliadnuť po 
skanzene. Prvá skupina si nasadila baterky a poma-skanzene. Prvá skupina si nasadila baterky a poma-
ly skĺzala do podzemia. Útroby jaskyne neboli veľké, ly skĺzala do podzemia. Útroby jaskyne neboli veľké, 
no boli pekné, útulné, na rozširovaní jej priestorov sa no boli pekné, útulné, na rozširovaní jej priestorov sa 
stále pracuje. Jaskyňa, ktorá vznikla eróznou činnos-stále pracuje. Jaskyňa, ktorá vznikla eróznou činnos-
ťou Studeného potoka, v súčasnosti dosahuje 1890 ťou Studeného potoka, v súčasnosti dosahuje 1890 
metrov. Keďže bola ľuďom oddávna dobre známa, metrov. Keďže bola ľuďom oddávna dobre známa, 
došlo k devastácii niektorých jej útvarov. Zo stropu došlo k devastácii niektorých jej útvarov. Zo stropu 
nám nad hlavami viseli stalaktity, na podlahe jaskyne nám nad hlavami viseli stalaktity, na podlahe jaskyne 
sa vzpriamovali stalagmity a spolu vytvárali kvapeľ sa vzpriamovali stalagmity a spolu vytvárali kvapeľ 
vo formu stĺpu – stalagnátu. Jaskyňu obývajú niekto-vo formu stĺpu – stalagnátu. Jaskyňu obývajú niekto-
ré karpatské endemity a dokonca 9 druhov netopie-ré karpatské endemity a dokonca 9 druhov netopie-
rov, jedným z nich je aj podkovár malý. rov, jedným z nich je aj podkovár malý. 

Nasledovala prehliadka skanzenu, ktorý predstavo-Nasledovala prehliadka skanzenu, ktorý predstavo-
valo 50 stavieb ľudovej architektúry dovezenej z celé-valo 50 stavieb ľudovej architektúry dovezenej z celé-
ho regiónu Oravy. Medzi stavbami, ktoré nemohli ho regiónu Oravy. Medzi stavbami, ktoré nemohli 
uniknúť oku, boli napríklad hrnčiarska pec, kováčova uniknúť oku, boli napríklad hrnčiarska pec, kováčova 

vyhňa, kostol, mlyn, dom želiara, usadlosť zámožné-vyhňa, kostol, mlyn, dom želiara, usadlosť zámožné-
ho roľníka, dom s mangľom na hladenie modrotlače ho roľníka, dom s mangľom na hladenie modrotlače 
a zvonica, v ktorej som si zazvonil. Zaujímavosťou a zvonica, v ktorej som si zazvonil. Zaujímavosťou 
je, že Oravci boli v 19. storočí zdatní obchodníci,  na je, že Oravci boli v 19. storočí zdatní obchodníci,  na 

vývoz s ľanom chodili pravidelne do Chorvátska, vývoz s ľanom chodili pravidelne do Chorvátska, 
Slavónska, Dalmácie, ale aj Palestíny a dokonca až do Slavónska, Dalmácie, ale aj Palestíny a dokonca až do 
Egypta.Egypta.

Poslednú zastávku predstavovali záhrady Kapias  Poslednú zastávku predstavovali záhrady Kapias  
v Poľsku neďaleko mesta Bielsko. Záhrady nás oslovili v Poľsku neďaleko mesta Bielsko. Záhrady nás oslovili 
cez rozmanitosť svojej flóry, ale taktiež prostredníc-cez rozmanitosť svojej flóry, ale taktiež prostredníc-
tvom ich estetiky. Vznikli v roku 1979 vďaka majite-tvom ich estetiky. Vznikli v roku 1979 vďaka majite-
ľovi zariadenia – pánovi Kapiasovi, ktorý sa chcel ľovi zariadenia – pánovi Kapiasovi, ktorý sa chcel 
podeliť o svoju vášeň. Záhrady sa nachádzajú na podeliť o svoju vášeň. Záhrady sa nachádzajú na 
ploche 4 hektárov a ponúkajú oddelenia ako záhrada ploche 4 hektárov a ponúkajú oddelenia ako záhrada 
anglická, škandinávska, zimná, jarná, letná, jesenná, anglická, škandinávska, zimná, jarná, letná, jesenná, 
ale taktiež fontány, bludisko, iglu, rybník s altánkom ale taktiež fontány, bludisko, iglu, rybník s altánkom 
a mnoho ďalšieho. Na konci prehliadky sme mohli a mnoho ďalšieho. Na konci prehliadky sme mohli 
minúť naše peniažky v záhradnom centre, kde boli minúť naše peniažky v záhradnom centre, kde boli 
okrem širokej ponuky rastlín aj záhradné pomôcky  okrem širokej ponuky rastlín aj záhradné pomôcky  
a dekoračné predmety.a dekoračné predmety.

Jakub Jurovčík, III.BJakub Jurovčík, III.B

V tomto školskom roku sme na hodinách infor-V tomto školskom roku sme na hodinách infor-
matiky zrealizovali niekoľko aktivít súvisiacich s matiky zrealizovali niekoľko aktivít súvisiacich s 
micro:bitmi. Starší študenti postavili model domče-micro:bitmi. Starší študenti postavili model domče-
ku zo stavebnice Lego, ktorý je ovládaný micro:bit-ku zo stavebnice Lego, ktorý je ovládaný micro:bit-
mi. Tie medzi sebou komunikujú a na základe mi. Tie medzi sebou komunikujú a na základe 
prenášaných informácií o teplote a intenzite svetla prenášaných informácií o teplote a intenzite svetla 
ovládajú ventilátor a svetelné diódy. Projekt sme ovládajú ventilátor a svetelné diódy. Projekt sme 
zapojili do súťaže Enter Programiáda a do súťaže zapojili do súťaže Enter Programiáda a do súťaže 
stredoškolskej odbornej činnosti (SOČ), kde sme ho stredoškolskej odbornej činnosti (SOČ), kde sme ho 
prezentovali na školskom a obvodnom kole. Zjed-prezentovali na školskom a obvodnom kole. Zjed-
nodušený model sme použili v súťaži First Lego nodušený model sme použili v súťaži First Lego 
League. Aj študenti triedy Príma sa na hodinách League. Aj študenti triedy Príma sa na hodinách 
informatiky zoznámili s micro:bitmi. Vytvorili digi-informatiky zoznámili s micro:bitmi. Vytvorili digi-
tálne menovky s LED pásikom na rodičovské zdru-tálne menovky s LED pásikom na rodičovské zdru-
ženie. S podporou Nadačného fondu Telekom pri ženie. S podporou Nadačného fondu Telekom pri 
Nadácii Pontis sme zakúpili boxy s Legom a ďalšie Nadácii Pontis sme zakúpili boxy s Legom a ďalšie 
sady micro:bitov, takže školský rok chceme ukončiť sady micro:bitov, takže školský rok chceme ukončiť 
komplexnejším projektom – stavbou piatich LEGO komplexnejším projektom – stavbou piatich LEGO 
domčekov s micro:bitmi.domčekov s micro:bitmi.

Miroslava Zbínová, učiteľkaMiroslava Zbínová, učiteľka

 Vyšlo v júni 2023 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, Ju-
dita Lašová, Adam Gerschdorf, Sandra Kindernajová, Jessica Drgová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Emma Janíčková, Sára Marečková. Odborný 
dohľad: Veronika Hanáková. Vychádza od r. 2003.
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Slovenské hry mládeže v cyklotriale odštartovali v Záriečí
Slnečnými lúčmi zaliaty trial-park Slnečnými lúčmi zaliaty trial-park 

a nádherná príroda Záriečia dňa a nádherná príroda Záriečia dňa 
3.6.2023 privítali spolu s dobre pripra-3.6.2023 privítali spolu s dobre pripra-
venými organizátormi na prvom kole venými organizátormi na prvom kole 
SHM a II. kole slovenského pohára  SHM a II. kole slovenského pohára  
v triale pretekárov zo Slovenska, Poľska v triale pretekárov zo Slovenska, Poľska 
a Maďarska. ZŠ s MŠ poskytla vďaka p. a Maďarska. ZŠ s MŠ poskytla vďaka p. 
riaditeľke Mgr. Ľubici Augustiňákovej riaditeľke Mgr. Ľubici Augustiňákovej 
účastníkom priestorové zázemie školy účastníkom priestorové zázemie školy 
i školského areálu, obec na čele so i školského areálu, obec na čele so 
starostom p. Petrom Haluškom veno-starostom p. Petrom Haluškom veno-
vala materiál na stavbu niektorých vala materiál na stavbu niektorých 
sekcií i ďalšie služby.sekcií i ďalšie služby.

Jazdci si preverili svoje schopnos-Jazdci si preverili svoje schopnos-
ti na kvalitne pripravených piatich ti na kvalitne pripravených piatich 
kontrolných úsekoch, ktoré absolvo-kontrolných úsekoch, ktoré absolvo-
vali na tri kolá. Odštartoval aj domáci vali na tri kolá. Odštartoval aj domáci 
pretekár, majster sveta Jakub Mudrák, pretekár, majster sveta Jakub Mudrák, 
ktorý po vlaňajšej premiére v kat. Elite  ktorý po vlaňajšej premiére v kat. Elite  
v Spojených arabských emirátoch, bude  v Spojených arabských emirátoch, bude  
v auguste reprezentovať Slovensko na v auguste reprezentovať Slovensko na 
MS UCI v Glasgowe. Pozornosť divá-MS UCI v Glasgowe. Pozornosť divá-
kov pritiahla aj výborná jazda „eliťáka“ kov pritiahla aj výborná jazda „eliťáka“ 
patriaceho k svetovej špičke, Samuela patriaceho k svetovej špičke, Samuela 
Hlavatého z Rudiny a Pétra Kovácsa  Hlavatého z Rudiny a Pétra Kovácsa  
z Maďarska. z Maďarska. 

Počas pretekov sa tešila veľkému Počas pretekov sa tešila veľkému 
záujmu nesúťažná „Jazda pre radosť“. záujmu nesúťažná „Jazda pre radosť“. 
Na nenáročnej trati sa to doslova Na nenáročnej trati sa to doslova 
hemžilo rodičmi s detičkami na bicyk-hemžilo rodičmi s detičkami na bicyk-
loch, odrážadlách, či trojkolkách. Orga-loch, odrážadlách, či trojkolkách. Orga-
nizátori ju pripravili v nádeji, že z nich nizátori ju pripravili v nádeji, že z nich 
vyrastú cyklotrialisti ako tí, čo sa práve vyrastú cyklotrialisti ako tí, čo sa práve 
pasovali s náročnými prekážkami  pasovali s náročnými prekážkami  

a súťažili s veľkým nasadením so a súťažili s veľkým nasadením so 
súpermi. Na spestrenie zabezpečil súpermi. Na spestrenie zabezpečil 
klub pre záujemcov aj maľovanie na klub pre záujemcov aj maľovanie na 

tvár. Za vynaložené úsilie boli všetkým tvár. Za vynaložené úsilie boli všetkým 
organizátorom odmenou slová vďaky organizátorom odmenou slová vďaky 
a pochvaly zo strany jazdcov a divákov.a pochvaly zo strany jazdcov a divákov.

Na pôde Slovenska si zmerajú svoje Na pôde Slovenska si zmerajú svoje 
sily vyššie spomínaní jazdci kat. Elite sily vyššie spomínaní jazdci kat. Elite 
spolu s ďalšími vynikajúcimi jazdca-spolu s ďalšími vynikajúcimi jazdca-
mi 9.-10.septembra 2023 na ME UCI  mi 9.-10.septembra 2023 na ME UCI  
v Poprade.v Poprade.

Výsledky - umiestnenia jazdcov Výsledky - umiestnenia jazdcov 
CTK Záriečie:CTK Záriečie:

Elite – 3. Jakub Mudrák,Elite – 3. Jakub Mudrák,
Senior – 1. Andrej Galovič, 4. Kristína Senior – 1. Andrej Galovič, 4. Kristína 

Melišíková,Melišíková,
Cadet – 4. Peter Ofúkaný,Cadet – 4. Peter Ofúkaný,
Benjamin – 2. Tomáš Korec, 3. Alžbeta Benjamin – 2. Tomáš Korec, 3. Alžbeta 

Galovičová, 4. Matúš Ofúkaný,Galovičová, 4. Matúš Ofúkaný,
Poussin - 3. Adela Kubová, 5. Nina Poussin - 3. Adela Kubová, 5. Nina 

Nováková, Nováková, 
Promesa - 1. Adela Kubová, 2. Tomáš Promesa - 1. Adela Kubová, 2. Tomáš 

Kobzáň, 4. Marek Beťák, 5. Marko Kobzáň, 4. Marek Beťák, 5. Marko 
Kubaš.Kubaš.

Anna Šidlíková, Anna Šidlíková, 
riaditeľka súťažeriaditeľka súťaže

S tancom v srdci 
na ZŠ s MŠ sv. Margity

Tento rok sme si pozvali už celkovo Tento rok sme si pozvali už celkovo 
po druhýkrát profesionálneho taneč-po druhýkrát profesionálneho taneč-
níka – pána Miroslava Žilku, býva-níka – pána Miroslava Žilku, býva-
lého úspešného účastníka súťaže lého úspešného účastníka súťaže 
„Česko-Slovensko má talent“. Predvie-„Česko-Slovensko má talent“. Predvie-
dol nám svoje choreografie, s ktorými dol nám svoje choreografie, s ktorými 
sa úspešne zúčastňuje medzinárod-sa úspešne zúčastňuje medzinárod-
ných súťaží. Pán Žilka vystupoval aj so ných súťaží. Pán Žilka vystupoval aj so 
skupinou Old School Brothers. Deťom skupinou Old School Brothers. Deťom 
sa vystúpenie veľmi páčilo, násled-sa vystúpenie veľmi páčilo, násled-

ne záujemcov naučil niektoré taneč-ne záujemcov naučil niektoré taneč-
né prvky a spoločne si zatancovali.  né prvky a spoločne si zatancovali.  
V závere sa každá trieda mala možnosť V závere sa každá trieda mala možnosť 
s týmto profesionálnym tanečníkom s týmto profesionálnym tanečníkom 
odfotiť a porozprávať. Možno sa niekto odfotiť a porozprávať. Možno sa niekto 
z našich mladých žiakov pustí tiež z našich mladých žiakov pustí tiež 
týmto smerom. Aj toto je cesta ako detí týmto smerom. Aj toto je cesta ako detí 
inšpirovať cez tanec k ďalšej aktivite.inšpirovať cez tanec k ďalšej aktivite.

ZŠ s MŠ sv. MargityZŠ s MŠ sv. Margity

Alexandra Ridošková Alexandra Ridošková 
- majsterka Slovenska- majsterka Slovenska

Cez víkend 10.-11.6.2023 sa na strelnici v Komárne uskutočnili Majstrovstvá Cez víkend 10.-11.6.2023 sa na strelnici v Komárne uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska v I.P.S.C. (dynamická streľba) a zároveň medzinárodná súťaž Rebels Slovenska v I.P.S.C. (dynamická streľba) a zároveň medzinárodná súťaž Rebels 
Trophy level III. Púchovčanka Alexandra Ridošková opätovne získala titul Trophy level III. Púchovčanka Alexandra Ridošková opätovne získala titul 
majsterky Slovenska v I.P.S.C. (dynamická streľba), tentokrát nie v karabíne, ale majsterky Slovenska v I.P.S.C. (dynamická streľba), tentokrát nie v karabíne, ale 
v kategórii pištoľ (ženy), divízia štandard. Súťaž Rebels Trophy (celkovo - stan-v kategórii pištoľ (ženy), divízia štandard. Súťaž Rebels Trophy (celkovo - stan-
dard lady) mala medzinárodnú účasť - zúčastnili sa viaceré majsterky jednotli-dard lady) mala medzinárodnú účasť - zúčastnili sa viaceré majsterky jednotli-
vých krajín Európy.              vých krajín Európy.              JR JR 
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Novým futbalovým trénerom MŠK Púchov je Marián Zimen

Opäť je čas informovať priazniv-Opäť je čas informovať priazniv-
cov Púchovského hokeja aké práce cov Púchovského hokeja aké práce 
prebiehajú na zimnom štadióne a aké prebiehajú na zimnom štadióne a aké 
novinky čakajú návštevníkov hokeja, novinky čakajú návštevníkov hokeja, 
verejného korčuľovania, ale aj rodičov verejného korčuľovania, ale aj rodičov 
trénujúcich deti. Ide predovšetkým  trénujúcich deti. Ide predovšetkým  
o bezpečnosť na tomto športovisku, o bezpečnosť na tomto športovisku, 
kde je zvýšený pohyb osôb počas špor-kde je zvýšený pohyb osôb počas špor-
tových podujatí, tréningov, prenájmov tových podujatí, tréningov, prenájmov 
a korčuľovania pre verejnosť. Každá a korčuľovania pre verejnosť. Každá 
činnosť má svoje pravidlá, smernice, činnosť má svoje pravidlá, smernice, 
nariadenia, zákazy a príkazy. Pre infor-nariadenia, zákazy a príkazy. Pre infor-
movanosť návštevníkov budú nainšta-movanosť návštevníkov budú nainšta-
lované informačné tabule. Pribudol lované informačné tabule. Pribudol 
nový priestor vyhradený pre verejné nový priestor vyhradený pre verejné 
korčuľovanie, čo v praxi znamená, že korčuľovanie, čo v praxi znamená, že 
priestor striedačiek a trestných lavíc priestor striedačiek a trestných lavíc 
nebude sprístupnený verejnosti a ani nebude sprístupnený verejnosti a ani 
rodičom trénujúcich deti, nakoľko rodičom trénujúcich deti, nakoľko 
narúšajú tréningový proces (v súlade narúšajú tréningový proces (v súlade 
s odporúčaním SZĽH). Obmedzený s odporúčaním SZĽH). Obmedzený 
bude tiež pohyb v priestoroch vychá-bude tiež pohyb v priestoroch vychá-
dzania rolby. Ďalej prebieha servis dzania rolby. Ďalej prebieha servis 
a modernizácia strojných zariade-a modernizácia strojných zariade-
ní potrebných na prevádzku. Ďalšie ní potrebných na prevádzku. Ďalšie 
novinky už čoskoro.   novinky už čoskoro.   OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Čo je nové na Zimnom štadióne Púchov?

V sezóne 2023/2024 bude hlavným V sezóne 2023/2024 bude hlavným 
trénerom MŠK Púchov Marián Zimen, trénerom MŠK Púchov Marián Zimen, 
ktorý naposledy trénoval AS Trenčín. ktorý naposledy trénoval AS Trenčín. 
V pozícii asistenta trénera pôsobil aj V pozícii asistenta trénera pôsobil aj 
v MŠK Žilina, FC Viktoria Plzeň či Wisle v MŠK Žilina, FC Viktoria Plzeň či Wisle 
Krakow. Strieda tak Vladimíra Cifrani-Krakow. Strieda tak Vladimíra Cifrani-
ča, ktorý prestupuje do prvoligových ča, ktorý prestupuje do prvoligových 
Zlatých Moraviec. Zlatých Moraviec. 

V stredu 14. júna zároveň futbalisti V stredu 14. júna zároveň futbalisti 
MŠK Púchov odštartovali letnú prípra-MŠK Púchov odštartovali letnú prípra-
vu pred novým ročníkom druhej futba-vu pred novým ročníkom druhej futba-
lovej ligy. Novému trénerovi Zimenovi lovej ligy. Novému trénerovi Zimenovi 
sa hlásil kompletný káder. MŠK Púchov sa hlásil kompletný káder. MŠK Púchov 
má v pláne 6 prípravných zápasov: má v pláne 6 prípravných zápasov: 

24.6. MŠK Púchov – Trenčín 11:0024.6. MŠK Púchov – Trenčín 11:00
1.7. Zbrojovka Brno – Púchov 11:001.7. Zbrojovka Brno – Púchov 11:00
5.7. MŠK Púchov – Kvítkovice 11:00 5.7. MŠK Púchov – Kvítkovice 11:00 

(sviatok)(sviatok)
8.7. MŠK Púchov – Kromeříž8.7. MŠK Púchov – Kromeříž
15.7. MŠK Púchov – Častkovce15.7. MŠK Púchov – Častkovce
22.7. MŠK Púchov – Hamšík Academy 22.7. MŠK Púchov – Hamšík Academy 

BB BB 
  Lukáš RanikLukáš Ranik

Púchovskí karatisti úspešní na majstrovstvách Slovenska
Dňa 17.6.2023 sa konal vrchol domá-Dňa 17.6.2023 sa konal vrchol domá-

cej sezóny - Majstrovstvá Slovenska cej sezóny - Majstrovstvá Slovenska 
2023 v Leviciach. Náš klub reprezento-2023 v Leviciach. Náš klub reprezento-

valo dokopy sedem pretekárov. valo dokopy sedem pretekárov. 
Výsledky: Matej Jancík 1x zlato, 1x Výsledky: Matej Jancík 1x zlato, 1x 

bronz, Nina Zjavková 1x striebro, Matej bronz, Nina Zjavková 1x striebro, Matej 

Fedor 1x bronz, Nikol Arany 1x bronz, Fedor 1x bronz, Nikol Arany 1x bronz, 
Matej Behro 1x bronz.Matej Behro 1x bronz.

Rozhodca: Michal Kunst Rozhodca: Michal Kunst 

Coach: Ján Jancík Coach: Ján Jancík 
Blahoželáme!Blahoželáme!

Karate Klub PúchovKarate Klub Púchov



Žiaci ZŠ Gorazdova sa stali majstrami Slovenska v MIDIcoolvolley žiakov ZŠ 
(viac v budúcom čísle PN).
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Úspešné ukončenie sezóny mladších žiakov

Naši najmladší volejbalisti 3kový a 4kový mladší Naši najmladší volejbalisti 3kový a 4kový mladší 
žiaci sa zúčastnili historicky prvého turnaja Granden žiaci sa zúčastnili historicky prvého turnaja Granden 
Festival mládeže v Nitre s fantastickými zážitkami. Festival mládeže v Nitre s fantastickými zážitkami. 

Súťažilo sa na celkovo 16 ihriskách proti silnej Súťažilo sa na celkovo 16 ihriskách proti silnej 
konkurencii z celého Západného Slovenska. Chlap-konkurencii z celého Západného Slovenska. Chlap-
ci si neužívali iba víťazstvá, ale hlavne nekonečnú ci si neužívali iba víťazstvá, ale hlavne nekonečnú 

radosť a nadšenie z hry, ktorú sme si všetci užili. Na radosť a nadšenie z hry, ktorú sme si všetci užili. Na 
tento nezabudnuteľný turnaj sme vyslali 4 svoje tímy.tento nezabudnuteľný turnaj sme vyslali 4 svoje tímy.

V kategórii 3kových mladších žiakov sme mali V kategórii 3kových mladších žiakov sme mali 
zastúpenie tímov Púchov A a Púchov B, a v kategó-zastúpenie tímov Púchov A a Púchov B, a v kategó-
rii 4kových mladších žiakov sme si takisto pripísali rii 4kových mladších žiakov sme si takisto pripísali 
družstvá Púchov A a Púchov B. Všetky naše štyri tímy družstvá Púchov A a Púchov B. Všetky naše štyri tímy 

dosiahli úspech. 3kový mladší žiaci sa umiestnili dosiahli úspech. 3kový mladší žiaci sa umiestnili 
na vynikajúcom 1. a 2. mieste. Ich starší kolegovia  na vynikajúcom 1. a 2. mieste. Ich starší kolegovia  
z kategórie 4kových sa takisto tešili z výhier a obsa-z kategórie 4kových sa takisto tešili z výhier a obsa-
denia 1. a 2. miesta tohto turnaja.denia 1. a 2. miesta tohto turnaja.

Takéto výsledky sú pre našich hráčov obrovskou Takéto výsledky sú pre našich hráčov obrovskou 
vzpruhou pre ďalšie napredovanie do budúcich vzpruhou pre ďalšie napredovanie do budúcich 
rokov. Chceli by sme sa poďakovať všetkým našim rokov. Chceli by sme sa poďakovať všetkým našim 
rodičom za ich neuveriteľnú podporu počas celej rodičom za ich neuveriteľnú podporu počas celej 
sezóny a aj počas tohto turnaja. Ešte raz veľké ďaku-sezóny a aj počas tohto turnaja. Ešte raz veľké ďaku-
jeme a blahoželáme všetkým hráčom a trénerom jeme a blahoželáme všetkým hráčom a trénerom 
nášho klubu Púchov za ich fantastický výkon na nášho klubu Púchov za ich fantastický výkon na 
Granden Festivale mládeže.Granden Festivale mládeže.
Súpiska 3kový Súpiska 3kový 
Púchov A: Kasovic, Kudlejova, Jurci, Jančo, Brindzak LPúchov A: Kasovic, Kudlejova, Jurci, Jančo, Brindzak L
Púchov B: Kodad, Moravcik, Brindzak S., F. GalanekPúchov B: Kodad, Moravcik, Brindzak S., F. Galanek
Tréner: Pagáč R.Tréner: Pagáč R.
Súpiska 4kovýSúpiska 4kový
Púchov A: Hupka, Veteška, Maček E., Maček D., Bobot T.Púchov A: Hupka, Veteška, Maček E., Maček D., Bobot T.
Púchov B: Klobučník, Kubáň, Kišš, Mušák, SvobodaPúchov B: Klobučník, Kubáň, Kišš, Mušák, Svoboda
Tréneri: Pecho M., Dvorský M.                 Tréneri: Pecho M., Dvorský M.                 VO 1970 MŠK VO 1970 MŠK 

Pohár víťazov oblastí 2023 vyhrali Púchovčanky

V sobotu 10.6.2023 sa v športovej hale MŠK Púchov V sobotu 10.6.2023 sa v športovej hale MŠK Púchov 
uskutočnil kvalitne obsadený turnaj v mini-volejbale uskutočnil kvalitne obsadený turnaj v mini-volejbale 
mladších žiačok – Turnaj o POHÁR VÍŤAZOV OBLASTÍ mladších žiačok – Turnaj o POHÁR VÍŤAZOV OBLASTÍ 
2023. Zúčastnili sa družstvá: MŠK Žiar nad Hronom 2023. Zúčastnili sa družstvá: MŠK Žiar nad Hronom 
(víťaz oblasti Stred), 1.VK Púchov (víťaz oblasti (víťaz oblasti Stred), 1.VK Púchov (víťaz oblasti 
Západ), Slávia UK Dráčik Bratislava (2. miesto v oblas-Západ), Slávia UK Dráčik Bratislava (2. miesto v oblas-
ti Bratislava) a VO HIT Trnava (2. miesto v oblasti ti Bratislava) a VO HIT Trnava (2. miesto v oblasti 

Západ). Všetky stretnutia mali vysokú úroveň, hráčky Západ). Všetky stretnutia mali vysokú úroveň, hráčky 
potvrdili, že ich umiestnenie v oblastných súťažiach potvrdili, že ich umiestnenie v oblastných súťažiach 
je zaslúžené. je zaslúžené. 

Do turnaja vstúpili Púchovčanky zápasom proti Do turnaja vstúpili Púchovčanky zápasom proti 
Slávii UK Bratislava. Lepšie sa uchytili v hre hostky, Slávii UK Bratislava. Lepšie sa uchytili v hre hostky, 
ktoré si vypracovali náskok 6:3, neskôr až 11:5. Domá-ktoré si vypracovali náskok 6:3, neskôr až 11:5. Domá-
ce hráčky sa postupne rozohrali, pridali na koncen-ce hráčky sa postupne rozohrali, pridali na koncen-
trácii a postupne trpezlivou hrou s minimom chýb trácii a postupne trpezlivou hrou s minimom chýb 
začali znižovať náskok Slávie bod po bode, najskôr začali znižovať náskok Slávie bod po bode, najskôr 
na 13:17, neskôr na 20:22. Vyrovnanie prišlo za stavu na 13:17, neskôr na 20:22. Vyrovnanie prišlo za stavu 
23:23, následný priamy bod z podania znamenal 23:23, následný priamy bod z podania znamenal 
setbal pre Púchov 24:23. Posledná výmena v sete setbal pre Púchov 24:23. Posledná výmena v sete 
bola jedna z najdlhších v úvodnom sete, ani jedno bola jedna z najdlhších v úvodnom sete, ani jedno 
družstvo zbytočne neriskovalo. Nakoniec set ukonči-družstvo zbytočne neriskovalo. Nakoniec set ukonči-
la lopta v tesnom aute za zadnou čiarou ihriska z ruky la lopta v tesnom aute za zadnou čiarou ihriska z ruky 
hráčky Slávie. Toto sa ukázalo ako zlomový moment, hráčky Slávie. Toto sa ukázalo ako zlomový moment, 
druhý set bol už od začiatku v jasnej réžii domácich druhý set bol už od začiatku v jasnej réžii domácich 
hráčok, ktoré ho vyhrali o 10 bodov. hráčok, ktoré ho vyhrali o 10 bodov. 

V druhý a tretí zápas odohrali dievčatá z Púchova už V druhý a tretí zápas odohrali dievčatá z Púchova už 
v hernej pohode, vo všet-v hernej pohode, vo všet-
kých herných činnostiach kých herných činnostiach 
sa im darilo a postupne sa im darilo a postupne 
sa na ihrisku vystriedali sa na ihrisku vystriedali 
všetky hráčky družstva. všetky hráčky družstva. 
V priamom súboji o 2. V priamom súboji o 2. 
miesto medzi Sláviou UK miesto medzi Sláviou UK 
a Žiarom sa rozhodovalo a Žiarom sa rozhodovalo 
až v dramatickom závere až v dramatickom závere 
3. setu, ktorý vyhrali Žiar-3. setu, ktorý vyhrali Žiar-
čanky 17:15. čanky 17:15. 

Výsledky: Výsledky: Púchov – Slávia UK 2:0 (23,15), Púchov Púchov – Slávia UK 2:0 (23,15), Púchov 
– Žiar 2:0 (7,18), Púchov – Trnava 2:0 (16,17), Žiar – – Žiar 2:0 (7,18), Púchov – Trnava 2:0 (16,17), Žiar – 
Slávia UK 2:1 (22,-7,15), Trnava – Žiar 0:2 (-12,-17)  Slávia UK 2:1 (22,-7,15), Trnava – Žiar 0:2 (-12,-17)  
a Slávia UK – Trnava 2:0 (8,17).a Slávia UK – Trnava 2:0 (8,17).

Na fotke je víťazný tím 1.VK Púchov zložení: č.18 Na fotke je víťazný tím 1.VK Púchov zložení: č.18 
Michaela Valachová, č.11 Sophia Pavlovičová (MVP Michaela Valachová, č.11 Sophia Pavlovičová (MVP 
družstva na turnaji), č.15 Sofia Madarová, kapitánka družstva na turnaji), č.15 Sofia Madarová, kapitánka 
družstva, č.16 Alžbeta Valachová, č.19 Ema Zágoro-družstva, č.16 Alžbeta Valachová, č.19 Ema Zágoro-
vá (drží diplom) a v pozadí Michal Suchánek, tréner vá (drží diplom) a v pozadí Michal Suchánek, tréner 
družstva.družstva.

1.VK Púchov otvára novú prípravku volejbalu pre 1.VK Púchov otvára novú prípravku volejbalu pre 
dievčatá narodené v rokoch 2012, 2013 a 2014. dievčatá narodené v rokoch 2012, 2013 a 2014. 
Prihlásiť sa možno priamo na hociktorom ďalšom Prihlásiť sa možno priamo na hociktorom ďalšom 
tréningu počas celého júna v stredu od 16:00-tréningu počas celého júna v stredu od 16:00-
18:00 alebo v piatok od 16:00-17:30, v telocvični ZŠ 18:00 alebo v piatok od 16:00-17:30, v telocvični ZŠ 
Mládežnícka, vchod zozadu, popri materskej škôlke. Mládežnícka, vchod zozadu, popri materskej škôlke. 
Viac informácii na www.volleypuchov.sk alebo na Viac informácii na www.volleypuchov.sk alebo na 
0905262613.0905262613.

1.VK Púchov 1.VK Púchov 
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Opäť po roku, sa cez víkend 3. a 4. Opäť po roku, sa cez víkend 3. a 4. 
júna 2023 uskutočnili v priestoroch ZŠ júna 2023 uskutočnili v priestoroch ZŠ 
s MŠ Slovanská v Horných Kočkovciach s MŠ Slovanská v Horných Kočkovciach 
15. majstrovstvá Slovenska v riešení 15. majstrovstvá Slovenska v riešení 
sudoku a 21. majstrovstvá Slovenska sudoku a 21. majstrovstvá Slovenska 
v riešení logických úloh jednotlivcov. v riešení logických úloh jednotlivcov. 
V rámci kvalifikácie na majstrovstvá V rámci kvalifikácie na majstrovstvá 
sveta boli súčasťou MSR aj nomi-sveta boli súčasťou MSR aj nomi-
načné turnaje. Súťažilo sa v trochu načné turnaje. Súťažilo sa v trochu 
stiesnených podmienkach, ale o to  stiesnených podmienkach, ale o to  
v príjemnejšej atmosfére. Sobotnajších v príjemnejšej atmosfére. Sobotnajších 
majstrovstiev sa zúčastnilo rekordných majstrovstiev sa zúčastnilo rekordných 
38 súťažiacich z celého Slovenska 38 súťažiacich z celého Slovenska 
(vrátane 3 hostí z ČR). Aj Púchov mal (vrátane 3 hostí z ČR). Aj Púchov mal 
široké zastúpenie, od najmenších - široké zastúpenie, od najmenších - 
začiatočníkov až po starších skúsenej-začiatočníkov až po starších skúsenej-
ších účastníkov. ších účastníkov. 

V sobotnajšom riešení sudoku jed- V sobotnajšom riešení sudoku jed- 
notlivcov podal vynikajúci výkon notlivcov podal vynikajúci výkon 
Štefan Gašpar, ktorý v hlavnej kategó-Štefan Gašpar, ktorý v hlavnej kategó-
rií získal bronzovú medailu. Hneď rií získal bronzovú medailu. Hneď 
za ním, na nepopulárnom 4. mieste za ním, na nepopulárnom 4. mieste 

skončila Natália Chanová, ktorá okrem skončila Natália Chanová, ktorá okrem 
tohto umiestnenia vyhrala nominačný tohto umiestnenia vyhrala nominačný 
turnaj. turnaj. 

V nedeľu pokračovali majstrovstvá V nedeľu pokračovali majstrovstvá 
SR riešením logických úloh. Účasť SR riešením logických úloh. Účasť 
bola nižšia, ale veľmi vyrovnaná.  bola nižšia, ale veľmi vyrovnaná.  
V hlavnej kategórií sa znova najlepšie V hlavnej kategórií sa znova najlepšie 
umiestnil Štefan Gašpar, keď vo finále umiestnil Štefan Gašpar, keď vo finále 
predbehol dvoch svojich konkurentov  predbehol dvoch svojich konkurentov  
a zaslúžene získal striebornú medai-a zaslúžene získal striebornú medai-
lu. Natália Chanová obsadila pekné 5. lu. Natália Chanová obsadila pekné 5. 
miesto. Týmito výbornými výkonmi miesto. Týmito výbornými výkonmi 
si spomínaní Púchovčania zabezpe-si spomínaní Púchovčania zabezpe-
čili nomináciu na majstrovstvá sveta  čili nomináciu na majstrovstvá sveta  
v riešení sudoku a LÚ, ktoré sa uskutoč-v riešení sudoku a LÚ, ktoré sa uskutoč-
nia 14.-22. októbra 2023 v kanadskom nia 14.-22. októbra 2023 v kanadskom 
Toronte a všetci budeme obidvom Toronte a všetci budeme obidvom 
našim reprezentantom držať palce.našim reprezentantom držať palce.

Poďakovanie patrí nielen organizáto-Poďakovanie patrí nielen organizáto-
rom a predsedovi Slovenského zväzu rom a predsedovi Slovenského zväzu 
hádankárov a krížovkárov Ing. Jáno-hádankárov a krížovkárov Ing. Jáno-
vi Farkašovi za ocenenie najlepších vi Farkašovi za ocenenie najlepších 

súťažiacich, ale tiež PaeDr. Michaele súťažiacich, ale tiež PaeDr. Michaele 
Váňovej, riaditeľke ZŠ s MŠ Slovanská, Váňovej, riaditeľke ZŠ s MŠ Slovanská, 
za to, že nám umožnila v priestoroch za to, že nám umožnila v priestoroch 

ich školy usporiadať takéto významné ich školy usporiadať takéto významné 
podujatia.podujatia.

Výsledky Výsledky 
MSR v riešení sudoku: 1. Peter Hudák MSR v riešení sudoku: 1. Peter Hudák 

– Košice, 2. Matúš Demiger - Zl. Morav-– Košice, 2. Matúš Demiger - Zl. Morav-
ce, 3. Štefan Gašpár – Púchov, 4. Natá-ce, 3. Štefan Gašpár – Púchov, 4. Natá-
lia Chanová – Púchov, 5. Pavol Jaselský lia Chanová – Púchov, 5. Pavol Jaselský 
- Bernolákovo - Bernolákovo 

MSR v riešení LÚ: 1. Matúš Demiger - MSR v riešení LÚ: 1. Matúš Demiger - 
Zl. Moravce, 2. Štefan Gašpár – Púchov, Zl. Moravce, 2. Štefan Gašpár – Púchov, 
3. Peter Hudák – Košice, 4. Marek 3. Peter Hudák – Košice, 4. Marek 
Kasár - B. Bystrica, 5. Natália Chanová Kasár - B. Bystrica, 5. Natália Chanová 
- Púchov- Púchov

MSR v riešení sudoku kat. do 15.r.:  MSR v riešení sudoku kat. do 15.r.:  
1. Ester Húževková – Púchov, 2. Michal 1. Ester Húževková – Púchov, 2. Michal 
Kebísek – Púchov, 3. Matej Bača - Slád-Kebísek – Púchov, 3. Matej Bača - Slád-
kovičovo kovičovo 

MSR v riešení sudoku nad 45 r.:  MSR v riešení sudoku nad 45 r.:  
1. Miroslav Šalaga – Martin, 2. Martina 1. Miroslav Šalaga – Martin, 2. Martina 
Prinerová – Zvolen, 3. Martin Fundárek Prinerová – Zvolen, 3. Martin Fundárek 
- Báhoň - Báhoň 

Jozef ChanoJozef Chano

Majstrovstvá Slovenska v riešení sudoku a logických úloh

Mladí púchovskí hasiči vycestovali Mladí púchovskí hasiči vycestovali 
dňa 27.5.2023 na druhé kolo Stredoslo-dňa 27.5.2023 na druhé kolo Stredoslo-
venskej hasičskej ligy do Bytčice, aby si venskej hasičskej ligy do Bytčice, aby si 
zbierali body do celkového hodnote-zbierali body do celkového hodnote-
nia aj s novými pretekármi. Bežalo sa nia aj s novými pretekármi. Bežalo sa 
podľa nových medzinárodných pravi-podľa nových medzinárodných pravi-
diel v požiarnom športe v behu na 60 diel v požiarnom športe v behu na 60 
m cez prekážky, kde sme mali vo viace-m cez prekážky, kde sme mali vo viace-
rých kategóriách viacero zastúpení. Za rých kategóriách viacero zastúpení. Za 
krásneho slnečného počasia na umelej krásneho slnečného počasia na umelej 
tráve sa deťom páčilo a bolo to vidieť tráve sa deťom páčilo a bolo to vidieť 
aj na výkonov. Potešilo nás, že naši aj na výkonov. Potešilo nás, že naši 
mladší pretekári zabojovali. mladší pretekári zabojovali. 

Mladšiu kategóriu viedol Michal Mladšiu kategóriu viedol Michal 
Koukal:Koukal:

Mia Chovančeková 1.miesto, Tomáš Mia Chovančeková 1.miesto, Tomáš 
Valach 1.miesto, Ema Kondrčiková Valach 1.miesto, Ema Kondrčiková 
1. miesto a Bibiana Bednáriková 2. 1. miesto a Bibiana Bednáriková 2. 
miesto. miesto. 

Staršia kategória už to mala trocha Staršia kategória už to mala trocha 

ťažšie, kde už skúsení pretekári si to ťažšie, kde už skúsení pretekári si to 
riadne rozdávali. Po ukončení súťaže im riadne rozdávali. Po ukončení súťaže im 
všetkým pekne zahrala domáca kape-všetkým pekne zahrala domáca kape-
la, o ktorú sa postarali domáci organi-la, o ktorú sa postarali domáci organi-
zátori s veliteľom Michalom Štafenom. zátori s veliteľom Michalom Štafenom. 

Mladší chlapci: 1. miesto Matej Vavri-Mladší chlapci: 1. miesto Matej Vavri-
nec Madunice 14,49 sec., 2. miesto nec Madunice 14,49 sec., 2. miesto 
Tomáš Labák Trnove 14,58, 3. miesto Tomáš Labák Trnove 14,58, 3. miesto 
Max Chovanček Púchov 14,84 Max Chovanček Púchov 14,84 

Stredné dievčatá: 1. miesto Simona Stredné dievčatá: 1. miesto Simona 
Sečkárová Púchov 13,38, 2. miesto Sečkárová Púchov 13,38, 2. miesto 
Elizabeth Slípková Kolarovice 14,06, 3. Elizabeth Slípková Kolarovice 14,06, 3. 
miesto Angelika Kováčová Madunice miesto Angelika Kováčová Madunice 
14,2714,27

Strední chlapci: 1. miesto Lukáš Greč-Strední chlapci: 1. miesto Lukáš Greč-
mal Madunice 13,96, 2. miesto Alexan-mal Madunice 13,96, 2. miesto Alexan-
der Ridzik Púchov 14,14, 3. miesto der Ridzik Púchov 14,14, 3. miesto 
Matej Valach Púchov 14,60 Matej Valach Púchov 14,60 

Tréner Jozef Ridzik st.Tréner Jozef Ridzik st.

Púchovská hasičská mládež pokračuje v dobrých výsledkov

Druhá júnová nedeľa bol čas, kedy všetkých Druhá júnová nedeľa bol čas, kedy všetkých 
rodičov, starých rodičov, kamarátov, ale i celú rodičov, starých rodičov, kamarátov, ale i celú 
širokú verejnosť bavilo CVČ Včielka svojim širokú verejnosť bavilo CVČ Včielka svojim 
galaprogramom. Postupne sa predstavili všet-galaprogramom. Postupne sa predstavili všet-
ky zaujímavé útvary, ktoré v našom úli pracujú ky zaujímavé útvary, ktoré v našom úli pracujú 
a tvoria nádherné veci. Mažoretky a folklórne a tvoria nádherné veci. Mažoretky a folklórne 
skupiny odtancovali svoje choreografie, gitaris-skupiny odtancovali svoje choreografie, gitaris-
ti zahrali a zaspievali, Hniezdočkári predniesli ti zahrali a zaspievali, Hniezdočkári predniesli 
básne, ktoré vzišli z pera jedného z nich, Radka básne, ktoré vzišli z pera jedného z nich, Radka 
Kureja. Počas programu pani riaditeľka PaedDr. Kureja. Počas programu pani riaditeľka PaedDr. 
Alenka Strýčková poďakovala za spoluprácu pani Alenka Strýčková poďakovala za spoluprácu pani 
primátorke a starostom z okolitých obcí. Taktiež primátorke a starostom z okolitých obcí. Taktiež 
odovzdala ďakovné listy externým a interným odovzdala ďakovné listy externým a interným 
pracovníkom, ktorým zároveň popriala krásne pracovníkom, ktorým zároveň popriala krásne 
prežitie letných prázdnin. Ocenili sme členov prežitie letných prázdnin. Ocenili sme členov 
včelárskeho krúžku za nádhernú reprezentá-včelárskeho krúžku za nádhernú reprezentá-
ciu CVČ a popredné umiestnenia na celoštátnej ciu CVČ a popredné umiestnenia na celoštátnej 
úrovni. Ceny si prebrali aj Pastelkáči za svoje diela  úrovni. Ceny si prebrali aj Pastelkáči za svoje diela  
v celoslovenských výtvarných súťažiach. Šachisti v celoslovenských výtvarných súťažiach. Šachisti 
a Legoprofíci tiež prezentovali svoju činnosť. Celý a Legoprofíci tiež prezentovali svoju činnosť. Celý 
program bol naozaj veľmi pekný a odrážal usilov-program bol naozaj veľmi pekný a odrážal usilov-
nú prácu vedúcich, ktorí sa deťom s láskou venu-nú prácu vedúcich, ktorí sa deťom s láskou venu-
jú. Tento školský rok sme našu záujmovú činnosť jú. Tento školský rok sme našu záujmovú činnosť 
ukončili a po letných táboroch sa opäť v našom ukončili a po letných táboroch sa opäť v našom 
úli stretneme. Príďte sa pozrieť v septembri na úli stretneme. Príďte sa pozrieť v septembri na 
Deň otvorených dverí, kde sa dozviete aké krúžky Deň otvorených dverí, kde sa dozviete aké krúžky 
pokračujú, aké nové sa otvárajú a čo všetko Vám pokračujú, aké nové sa otvárajú a čo všetko Vám 
CVČ do nového školského roka ponúkne. Tešíme CVČ do nového školského roka ponúkne. Tešíme 
sa na Vás a ďakujeme za Vašu podporu.             sa na Vás a ďakujeme za Vašu podporu.             -di- -di- 

Včielka Vás baví 
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 17.4.2023 sme si pripomenuli 12. výročie úmr-Dňa 17.4.2023 sme si pripomenuli 12. výročie úmr-
tia tia Jozefa KrátkehoJozefa Krátkeho a dňa 21.6.2023 si pripomína- a dňa 21.6.2023 si pripomína-
me 10. výročie, odkedy nás opustil me 10. výročie, odkedy nás opustil Ľubomír Krát-Ľubomír Krát-
kyky. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. . Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. 

S láskou spomína sestra s rodinou.S láskou spomína sestra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto bol milovaný, nebu-„Kto bol milovaný, nebu-
de nikdy zabudnutý.“ Dňa de nikdy zabudnutý.“ Dňa 
6.6.2023 uplynuli 3 roky, čo 6.6.2023 uplynuli 3 roky, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
drahá a milovaná mama a drahá a milovaná mama a 
babka babka Oľga ZrínyováOľga Zrínyová,  ro-,  ro-
dená Krajčovičová z Púcho-dená Krajčovičová z Púcho-
va. Kto ste ju poznali, ve-va. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej  tichú spomienku.   nujte jej  tichú spomienku.   
S  láskou a úctou spomína S  láskou a úctou spomína 
dcéra Daniela a syn Jaroslav dcéra Daniela a syn Jaroslav 
s rodinami a Zdenko. s rodinami a Zdenko. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Vrátiť tak čas, pohladiť Tvo-„Vrátiť tak čas, pohladiť Tvo-
ju tvár a  počuť Tvoj hlas... ju tvár a  počuť Tvoj hlas... 
Čas nelieči bolesť ani rany, Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez toho, iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali. Ďakuje-koho sme milovali. Ďakuje-
me Ti , Bože, za roky šťastia, me Ti , Bože, za roky šťastia, 
ktoré sme s ňou prežili, i za ktoré sme s ňou prežili, i za 
silu niesť bolesť vo chvíli, silu niesť bolesť vo chvíli, 
keď sme ju stratili.“ Dňa  keď sme ju stratili.“ Dňa  
9.7. si pripomenieme 9.7. si pripomenieme 
smutné 6. výročie úmrtia našej milovanej smutné 6. výročie úmrtia našej milovanej Štefánie Štefánie 
KošeckejKošeckej. Spomínajú dcéry s  rodinami a  ostatná . Spomínajú dcéry s  rodinami a  ostatná 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 10.6.2023 sme si pri-Dňa 10.6.2023 sme si pri-
pomenuli smutné 5. výro-pomenuli smutné 5. výro-
čie, čo nás opustila naša čie, čo nás opustila naša 
milovaná mama a  babka milovaná mama a  babka 
Ivka Jurovčíková.Ivka Jurovčíková. S láskou,  S láskou, 
veľkou vďakou a  krásnymi veľkou vďakou a  krásnymi 
spomienkami na ňu spomí-spomienkami na ňu spomí-
najú dcéra Martina, synovia najú dcéra Martina, synovia 
Miroslav, Ivan a Mário s ro-Miroslav, Ivan a Mário s ro-
dinami.dinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 18.6.2023 uplynuli  Dňa 18.6.2023 uplynuli  
4 roky, čo nás navždy opus-4 roky, čo nás navždy opus-
tila naša milovaná dcéra, tila naša milovaná dcéra, 
sestra, manželka, mama sestra, manželka, mama 
a  babka a  babka Tatiana Smataní-Tatiana Smataní-
ková.ková. Kto ste ju poznali, ve- Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú nujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. S láskou, úctou spomienku. S láskou, úctou 
a  žiaľom v srdci spomína a  žiaľom v srdci spomína 
celá rodina.celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 21.6.2023 si pripomí-Dňa 21.6.2023 si pripomí-
name smutné 14. výročie name smutné 14. výročie 
úmrtia našej drahej mamy, úmrtia našej drahej mamy, 
svokry, „Ó mamy“ a sestry svokry, „Ó mamy“ a sestry 
Helenky MichalcovejHelenky Michalcovej. . 
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
syn Vladimír s manželkou syn Vladimír s manželkou 
a rodinou, brat Pavol s rodi-a rodinou, brat Pavol s rodi-
nou.  „Odpočívaj v pokoji.“nou.  „Odpočívaj v pokoji.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla potichučky, bez „Odišla potichučky, bez 
slova a bez rozlúčky. My slova a bez rozlúčky. My 
ju však v srdciach stále ju však v srdciach stále 
máme, s láskou a úctou na máme, s láskou a úctou na 
ňu spomíname.“ Dňa 28.5. ňu spomíname.“ Dňa 28.5. 
uplynulo 8 rokov, čo nás uplynulo 8 rokov, čo nás 
navždy opustila naša mi-navždy opustila naša mi-
lovaná manželka a mama lovaná manželka a mama 
Mgr. Anna PantúčkováMgr. Anna Pantúčková.  .  
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
manžel a syn s rodinou a ostatná rodina.manžel a syn s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Spustla už záhrada, spus-„Spustla už záhrada, spus-
tol aj dvor, ticho je v dome, tol aj dvor, ticho je v dome, 
nepočuť Tvoje kroky v ňom. nepočuť Tvoje kroky v ňom. 
Na okraji cesty anjel stál. Na okraji cesty anjel stál. 
Tento anjel v  očiach slzy Tento anjel v  očiach slzy 
mal. Vedel, že zobral toho, mal. Vedel, že zobral toho, 
ktorého každý miloval. Dra-ktorého každý miloval. Dra-
hého človeka nám osud hého človeka nám osud 
vzal a  v  našich srdciach vzal a  v  našich srdciach 
hlboký žiaľ zanechal.“ Dňa hlboký žiaľ zanechal.“ Dňa 
6.6.2023 uplynulo 11 rokov, čo nás opustil náš drahý 6.6.2023 uplynulo 11 rokov, čo nás opustil náš drahý 
a milovaný synček a vnúčik a milovaný synček a vnúčik Rudko SlabýRudko Slabý zo Zubá- zo Zubá-
ka.  „Čas plynie a bolesť trápi, lebo Ťa už nič nena-ka.  „Čas plynie a bolesť trápi, lebo Ťa už nič nena-
vráti. Iba ten pochopí, čo je žiaľ, kto do hrobu svoje vráti. Iba ten pochopí, čo je žiaľ, kto do hrobu svoje 
dieťa dal.“ S  láskou spomínajú rodičia, starí rodičia dieťa dal.“ S  láskou spomínajú rodičia, starí rodičia 
a celá smútiaca rodina.  „Rudko, chýbaš nám.“a celá smútiaca rodina.  „Rudko, chýbaš nám.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
S láskou v srdci stále spo-S láskou v srdci stále spo-
míname na našu milovanú míname na našu milovanú 
manželku, maminu, babku manželku, maminu, babku 
a prababku a prababku Helenku Lo-Helenku Lo-
duhovú.duhovú. 1. tjúna uplynulo   1. tjúna uplynulo  
7 rokov, čo si ju Pán povolal 7 rokov, čo si ju Pán povolal 
do večnosti. Spomeňte si  do večnosti. Spomeňte si  
s nami na ňu v modlitbách.  s nami na ňu v modlitbách.  
Manžel Rudolf  a deti Janka, Manžel Rudolf  a deti Janka, 
Tibor a Monika s rodinami.Tibor a Monika s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Je to už 16 rokov, čo ne-„Je to už 16 rokov, čo ne-
počuť zvuk Tvojich krokov. počuť zvuk Tvojich krokov. 
Odišla si tíško, bez rozlúče-Odišla si tíško, bez rozlúče-
nia, nastala bolestná chvíľa nia, nastala bolestná chvíľa 
odlúčenia.“ Dňa 13.6.2023 odlúčenia.“ Dňa 13.6.2023 
sme si pripomenuli 16. vý-sme si pripomenuli 16. vý-
ročie úmrtia mamy a  bab-ročie úmrtia mamy a  bab-
ky ky Jozefy Syrnej.Jozefy Syrnej. S  láskou  S  láskou 
spomínajú synovia Jozef spomínajú synovia Jozef 
s  dcérami a zaťom a  Milan s  dcérami a zaťom a  Milan 
s rodinou. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú mod-s rodinou. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú mod-
litbu na jej spomienku.litbu na jej spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si ticho, žiadne „Odišiel si ticho, žiadne 
lúčenie, ostalo nám len lúčenie, ostalo nám len 
smutné spomínanie.“ Dňa smutné spomínanie.“ Dňa 
15.6.2023 sme si pripome-15.6.2023 sme si pripome-
nuli 6. výročie úmrtia náš-nuli 6. výročie úmrtia náš-
ho drahého manžela, otca, ho drahého manžela, otca, 
dedka a pradedka dedka a pradedka Štefana Štefana 
PšenákaPšenáka. S láskou spomína . S láskou spomína 
manželka a deti s rodinami.manželka a deti s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zostalo len ticho, v očiach „Zostalo len ticho, v očiach 
slzy a  v  srdci žiaľ... Tatinko, slzy a  v  srdci žiaľ... Tatinko, 
ten smútok sa nedá vydr-ten smútok sa nedá vydr-
žať. 12. júna uplynul rok žať. 12. júna uplynul rok 
od Tvojho odchodu. Myslí-od Tvojho odchodu. Myslí-
me na Teba každučký deň me na Teba každučký deň 
a spomíname. „ Ak ste náš-a spomíname. „ Ak ste náš-
ho tatinka ho tatinka Janka Kaššovi-Janka Kaššovi-
caca poznali, prosím, spomí- poznali, prosím, spomí-
najte s  nami. S  láskou deti najte s  nami. S  láskou deti 
Zuzana a Michal s rodinami.Zuzana a Michal s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Žiarila z Teba láska a dob-„Žiarila z Teba láska a dob-
rota, budeš nám chýbať rota, budeš nám chýbať 
do konca života. Aj keď už do konca života. Aj keď už 
nie si medzi nami, v našich nie si medzi nami, v našich 
srdciach žiješ stále s nami.“ srdciach žiješ stále s nami.“ 
Dňa 9. júna 2023 sme si pri-Dňa 9. júna 2023 sme si pri-
pomenuli 10. výročie úmr-pomenuli 10. výročie úmr-
tia manžela, otca a  dedka tia manžela, otca a  dedka 
Vladimíra BenkuVladimíra Benku z  Lazov  z  Lazov 
pod Makytou. Kto ste ho pod Makytou. Kto ste ho 
poznali, spomínajte spolu s nami.poznali, spomínajte spolu s nami.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, susedom a známym, ným, susedom a známym, 
ktorí sa dňa 26.5.2023 prišli ktorí sa dňa 26.5.2023 prišli 
rozlúčiť s našou milovanou rozlúčiť s našou milovanou 
mamou, sestrou, babkou a mamou, sestrou, babkou a 
prababkou prababkou  Vlastou Kuče-Vlastou Kuče-
rovou,rovou,  ktorú si Pán k sebe   ktorú si Pán k sebe 
povolal vo veku 89 rokov. povolal vo veku 89 rokov. 
Ďakujeme za kvetinové Ďakujeme za kvetinové 
dary a prejavy sústrasti. Zároveň ďakujeme pánovi dary a prejavy sústrasti. Zároveň ďakujeme pánovi 
dekanovi Stolárikovi za slová útechy a povzbudenia, dekanovi Stolárikovi za slová útechy a povzbudenia, 
ako aj pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúč-ako aj pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúč-
ku. Smútiaca rodina.ku. Smútiaca rodina.
*Inzertná kancelária sa ospravedlňuje za zverejnenie neúpl-*Inzertná kancelária sa ospravedlňuje za zverejnenie neúpl-
ného textu  rozlúčky v čísle PN zo dňa 6.6.2023.ného textu  rozlúčky v čísle PN zo dňa 6.6.2023.

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.

INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ 
KAŽDÚ STREDU KAŽDÚ STREDU 

od 8:00 -11:30    12:00 -16:00 h.
Inzerciu a spomienky počas ostatných dní 

vybavíte emailom alebo telefonicky na:  
reklama@puchovskakultura.sk  

0905 750 121 

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY
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Kamenárstvo LAVADO

0907 43 93 93

- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.6.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povalí 
a nebezpečného odpadu zo striech a  iných. 0910 
331 137.
• Zateplenie domov, nátery fasád, fasády, 
rekonštrukcie domov a  bytov, zámková dlažba, 
oplotenie, strechy, altánky, prístrešky, izolácie, 
čistenie a nátery strešných krytín, výmena rýn. 0910 
331 137.
• Ponúkame pomocné práce pri údržbe rodinných 
domov, kosenie trávy, orez kríkov, menších stromov. 
T.č. 0903697247.

INÉ
• Predám invalidný bicykel (trojkolku), 
málo používaný, v  dobrom stave. Cena  
180 €. 0908256210.
• Predám drevenú chatku lokalita Lachovec – 
záhradkárska oblasť Skala Lúka. Cena dohodou. 0915 
959 707.
• Dám do prenájmu 2-izbový, pekne zariadený byt 
vo veľmi dobrom stave na ul. Moravská, Púchov. 
Kontakt: 0917 460 498.
• Ponúkam na prenájom garáž v Púchove na ulici 
Moravská pod bytovým domom.  Cena: dohodou. 

Viac info na tel. 0905945407.
• Predám senior trojkolesový bicykel. Cena 200 €. Tel. 
0902 213 262.
• Vymením 3-izbový byt na Námestí Slobody za 2- 
alebo 1-izbový. Nie na Chmelinci. 0907788114.

PRÁCA
• Som na invalidnom vozíku, hľadám pani z Púchova 
(najlepšie dôchodkyňu) na pomoc v domácnosti, pri 
nákupe, doprovod k lekárovi a pod. Kontakt: 0902 
686 559.
• Oprava a údržba el. zariadení do 1000 V a/alebo 
oprava a údržba výťahov (skupina AC1). VP B, HPP na 
dobu neurčitú, zamestnanecké benefity, mzda brutto 
700 € - 2 500€/mesiac - odmeňovanie podielovou 
mzdou z odovzdaných výkonov (max. výška nie je 
obmedzená). Nástup od 01.08.2023. Kontakt: Pavol 
Hlušek, 0903 951 280, životopisy zasielať na sbdpu@
sbdpuchov.sk
• Hľadám prácu ako upratovačka na 2 - 4 hod. denne. 
0944 341 880.

NEMOCNICA ZDRAVIE PÚCHOVNEMOCNICA ZDRAVIE PÚCHOV  
POHOTOVOSŤ DOSPELÍ:POHOTOVOSŤ DOSPELÍ:  

Po - Pia  16:00 - 22:00Po - Pia  16:00 - 22:00
So - Ne  7:00 - 22:00So - Ne  7:00 - 22:00
TEL. 042/ 46 05 319TEL. 042/ 46 05 319

NSP POVAŽSKÁ BYSTRICANSP POVAŽSKÁ BYSTRICA
POHOTOVOSŤ DETI POHOTOVOSŤ DETI 
Po - Pia  16:00 - 22:00Po - Pia  16:00 - 22:00
So - Ne  7:00 - 22:00So - Ne  7:00 - 22:00

Hľadáme láskavého darcu, ktorý by mohol daro-Hľadáme láskavého darcu, ktorý by mohol daro-
vať zachovalý cestovný kufor na kolieskach pre vať zachovalý cestovný kufor na kolieskach pre 
10- ročného chlapca, ktorý ide do letného tábo-10- ročného chlapca, ktorý ide do letného tábo-
ra.  V prípade, že nám môžete kufor poskytnúť, ra.  V prípade, že nám môžete kufor poskytnúť, 
zavolajte alebo napíšte nám SMS na č. mobilu: zavolajte alebo napíšte nám SMS na č. mobilu: 
0904 077 672. Za každú ponuku ďakujeme. Mesto 0904 077 672. Za každú ponuku ďakujeme. Mesto 
Púchov.Púchov.
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KKOOMMPPLLEETTNNÉÉ  SSLLNNEEČČNNÉÉ
DDIIOOPPTTRRIICCKKÉÉ  OOKKUULLIIAARREE

85 85 
OPTIKADROPTIK  DR.OPTIK_SK      

  WWW.DROPTIC.SK 0915 378 744             

€€
Akcia platí od 1. 3. 2023 do 30. 4. 2023 na vybrané okuliarové rámy a sklá. 

MORAVSKÁ 11 MORAVSKÁ 11 
PÚCHOVPÚCHOV

IBAIBA
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